
REPUB LIKA E SHQIPÉRISÉ
KRYEMINISTRI

Nr. 201 , dati 20.11.2023

PÉR

MIRATIMIN E RREGULLORES SÉ BRENDSHME
"PÉR ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E AUTORITETIT

KOMBÉTAR PÉR CERTIFIKIMIN ELEKTRONIK DHE SIGURINÉ
KIBERNETIKE"

Né mbéshtetje té neneve 102, pika 3, e 119, té Kushtetutés, té ligjit nr.9000,
daté 31.1.2003, "Pér organizimin dhe funksionimin e Késhillit té Ministrave",
dhe té pikés 2, té nenit 59, té ligjit nr.9880, daté 25.2.2008, "Pér nénshkrimin
elektronik", té ndryshuar,

l. Miratimin e rregullores sé brendshme "Pér organizimin dhe funksionimin e
Autoritetit Kombétar Pér Certifikimin Elektronik dhe Siguriné Kibemetike",
sipas tekstit qé i bashkélidhet kötij urdhri dhe éshté pjesépérbérése e tij.

2. Urdhri nr.87, dati 1.7.2020, i Kryeministrit, "Pér miratimin e rregullores sé
brendshme "Pér organizimin dhe funksionimin e Autoritetit Kombétar Pér
Certifikimin Elektronik dhe Siguriné Kibernetike"", shfuqizohet.

3. Ngarkohet personeli i Autoritetit Kombétar Pér Certifikimin Elektronik dhe
Siguriné Kibernetike Pérzbatimin e késaj rregulloreje.
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4. Ngarkohet drejtori i Pérgjithshém i Autoritetit Kombétar Pér Certifikimin
Elektronik dhe Siguriné Kibernetike Pér kontrollin e zbatimit té késaj

rregulloreje.

Ky urdhér hyn né fuqi menjé é.

K E MINISTRI

1 RAMA

2



REPUB LIKA E SHQIPÉRISÉ
KÉSHILLI 1 MINISTRAVE

AUTORITETI KOMBÉTAR PÉR CERTIFIKIMIN ELEKTRONIK
DHE SIGURINÉ KIBERNETIKE

RREGULLORE E BRENDSHME

"PÉR ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMINE AUTORITETIT KOMBÉTAR
PÉR CERTIFIKIMIN ELEKTRONIK DHE SIGURINÉ KIBERNETIKE"
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KREUI
DISPOZITATÉ PÉRGJITHSHME

Neni 1

Qillimi

Qellimi i késaj rregulloreje éshté percaktimi i rregullave té hollésishme té organizimit,

funksionimit dhe marrédhénieve ndérmjet strukturave organizative té Autoritetit Kombétar Pér
Certifikimin Elektronik dhe Siguriné Kibernetike (né vijim, Autoriteti), si dhe pércaktimi i
rregullave Pér administrimin e dokumentacionit e té pajisjeve, disiplinén, etikén, si dhe té

administrimit té brendshem te institucionit.

Neni 2

Baza ligjore

Kjo rregullore éshté hartuar né mbéshtetje té nenit 119, té Kushtetutés, té nenit 186, té ligjit
nr.44/2015, "Kodi i Procedurave Administrative i Republikés sé Shqipérisé", té ligjit nr.7961

date 12.7.1995, "Kodi i Punés i Republikés sé Shqiperisé", té ndryshuar, té pikes 2, té nenit 59,
té ligjit nr.9880, date 25.2.2008, "Pér nénshkrimin elektronik", té ndryshuar, té vendimit nr.141,

date 22.2.2017, té Késhillit té Ministrave, "Pér organizimin dhe funksionimin e Autoritetit
Kombetar per Certifikimin Elektronik dhe Siguriné Kibernetike", té ndryshuar, si dhe té urdhrit
nr.32, date 16.3.2023, te Kryeministrit, "Pér miratimin e strukturés dhe té organikés séAutoritetit
Kombétar Pér Certifikimin Elektronik dhe Siguriné Kibernetike", te ndryshuar.

1.

2.

Neni 3
Misioni dhe pörgjegjösité

Misioni i Autoritetit éshté arritja e nje niveli te larté te sigurisé kibernetike, duke pércaktuar
masat e sigurise, te drejtat, detyrimet, bashképunimin e ndérsjellé ndérmjet subjekteve qé
operojnené fushen e sigurisé kibernetike, garantimi i sigurisé Pér sherbimet e besuara,
transaksionet elektronike ndérmjet qytetaréve, operatoreve ekonomike dhe autoriteteve
publike, si dhe percaktimi i standardeve minimale teknike Pér sigurine e te dhénave dhe
rrjeteve/sistemeve ne infrastrukturat e röndésishme dhe kritike te informacionit, né
perputhje me standardet ndérkombétare té fushés.

Autoriteti éshté institucioni pérgjegjésPér mbikéqyrjen e zbatimit té legjislacionit né fuqi
né fushén e sigurisé kibernetike dhe né fushén e identifikimit elektronik e te shérbimeve té

besuara.

3. Autoriteti, néushtrim té veprimtarisé sé tij, kryen keto detyra funksionale:
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p) Siguron ndihmé dhe mbéshtetje metodike Pér operatorét pérgjegjésné fushén e sigurisé

kibernetike;
q) Kryen analiza Pér dobésité e konstatuara né fushén e sigurisé né internet;

r) Kryen aktivitete ndérgjegiésimi dhe edukimi né fushén e sigurisé kibernetike;

rr) Vepron né cilésiné e CSIRT-sé kombétar;
s) I propozon Kryeministrit pérditésimin, te pakten njé here né dy vjet, té listés sé

operatoréve te infrastrukturave kritike e té réndésishme te informacionit dhe informon

Kryeministrin Pér Géshtjet e sigurisé kibernetike;
sh) Harton rregullore, udhézime né pérputhje me standardet ndérkombétare té fushés, me

qéllim garantimin e transaksioneve te sigurta elektronike dhe rritjen e nivelit té sigurise

kibernetike né infrastrukturat e rendésishme dhe kritike té informacionit né Republikén

e Shqipérisé;

t) Nxit dhe promovon shérbimet e besuarané sherbimetpublike, te
ofruara nga institucionet

publike dhe private, ndaj qytetaréve dhe biznesit;

th) Propozon plotésimin e permirésimin e legjislacionit né fushén e veprimtarisé qé mbulon.

KREU 11
ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI

Neni 4
Struktura e Autoritetit

1. Autoriteti eshté i organizuar si drejtori e pérgjithshme dhe funksionon sipas struktures sé
miratuar me urdhrin nr.32, daté 16.3.2023, té Kryeministrit, "Pér miratimin e strukturés dhe

té organikés séAutoritetit Kombétar per Certifikimin Elektronik dhe Siguriné Kibernetike",

te ndryshuar.

2. Struktura e Autoritetit percakton shkallén e hierarkisé dhe té pergjegjésisé sé funksioneve

némarrédhénie me njéri-tjetrin.

3. Struktura organizative e Autoritetit, sipas aneksit 1 té kesaj rregulloreje, perbéhet nga:

a) drejtori i Pérgjithshém;
b) zevendesdrejtori i Pérgiithshém;

c) Drejtoria e Certifikimit, Politikave dhe Céshtjeve Ligjore:

i. sektori i certifikimeve dhe konformitetit;
ii. sektori i politikave dhe geshtjeve ligiore.

g) Drejtoria e Qeverisjes se Sigurisé Kibernetike, Kontrollit dhe Zhvillimit Strategjik:

sektori i qeverisjes sé sigurise kibernetike dhe kontrollit;i.

ii. sektori i zhvillimit strategjik, komunikimit dhe identifikimit té infrastrukturave;

iii. sektori i statistikés, modeleve dhe i analizés sé indikatoréve.
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1.

2.

d) Drejtoria e Analizés seSigurisé Kibernetike:

i. sektori i mbrojtjes kibernetike;
ii. sektori i analizés seburimeve té hapura;

iii. sektori i analizés séprogrameve keqdashése dhe ekzaminimit digjital.

dh) Drejtoria e QendrésOperacionale (CSIRT):

i. sektori i monitorimit dhe i reagimit té incidenteve kibernetike (SOCI & SOC2);
ii. sektori i simulimeve té incidenteve kibernetike (Red Team).

e) Drejtoria e Finances dhe e Shérbimeve Mbeshtetése:

i. sektori i finances;
ii. sektori i burimeve njerözoredhe i shérbimeve mbéshtetése.

Neni 5

Drejtori i Pörgjithshém

Autoriteti drejtohet nga drejtori i Pérgiithshém, i cili organizon dhe drejton gjithö

veprimtariné e Autoritetit.

Né funksion té realizimit te objektit té veprimtarisé séAutoritetit, drejtori i Pérgjithshém
ka keto detyra dhe pérgiegjési:

a)

b)

c)

g)

d)

Drejton, organizon dhe mbikéqyr veprimtarine e institucionit dhe éshté pergjegjés
per miröfunksionimin e tij, si dhe pérfaqéson institucionin némarrédhéniet me té

tretét;
Drejton, pérpunon e miraton programin vjetor per angazhimet e drejtorive dhe

pércakton prioritetet népunén e tyre;

Raporton néményré periodike per veprimtarine e institucionit prané Kryeministrit;
Propozon ndérmarrjen e nismave ligjore Pér plotésimin dhe pérmirésimin e kuadrit
ligjor né fuqi, brenda fushés sé veprimtarisé séAutoritetit;
Pérfaqéson institucionin némarrödhönie me institucionet e tjera shtetérore qendrore

apo vendore, personalisht ose autorizon persona té tjeré Pér pérfaqésimin e

institucionit né takime né nivel kombétar dhe lokal, me institucionet
ndérkombétare, me organizatat e shoqérise civile, si dhe me Gdosubjekt tjetér publik

apo privat;

dh) Administron dhe pérgjigjet Pér té gjithé korrespondencén zyrtare qé i drejtohet

institucionit;
e) Nénshkruan té gjitha aktet administrative qé dalin nga institucioni;
é) Pérgatit analiza, raporte dhe bén propozime permbarévajtjen e punés sé strukturave



névarési té tij;
f) Éshté pérgjegjés per pércaktimin e objektivave dhe detyrave té veganta té

personelit;
g) Organizon mbledhjen e drejtoréve té drejtorive dhe té pérgjegjésveté sektoréve, si

rregull, te hénén e pare té Qdomuaji, per geshtje té réndésishme Pér mbarévajtjen e

punes sa here e gmon té nevojshme;

gj) Siguron zbatimin e politikave duke ndjekur rregullisht procesin e duke marrémasa
per zgjidhjen e problemeve;

h)

i)

j)

k)

l)

11)

m)

n)

nj)

o)

p)

Siguron pérdorimin eficient té burimeve materiale, njerézore e financiare té

nevojshme Pér realizimin dhe arritjen e objektivave;
Zgjidh probleme te ndryshme dhe komplekse, qé ndikojné né realizimin e

objektivave institucionalé;
Kryen vendimmarrje strategjike ne vazhdimési, né pérputhje me kuadrin ligjor né
fuqi qé rregullon veprimtarine e institucionit;
Né koordinim me institucionin pergjegjes per programimin strategjik dhe

koordinimit té ndihmés, planifikon sigurimin e koordinimin e projekteve me
donatoré vendas dhe te huaj;

Nxjerr vendime, urdhra, rregullore, udhézime, népérmbushje te funksioneve ligjore
té institucionit né zbatim te percaktimeve ligjore né fuqi;
Eméron punonjésit dhe zgjidh kontratén e punés per punonjésit sipas rregullave té

parashikuara neKodin e Punés;
Né rast té konstatimit té shkeljeve administrative dhe/ose ligjore, adreson fillimin e

procedurave disiplinore administrative Pér ndéshkimin e personave pergjegjés,
sipas pércaktimeve te bera ne kete rregullore;
Siguron organizimin e punés, né ményré qé té mundésohet vazhdimésia e
shérbimeve té ofruara nga Autoriteti;
Nénshkruanmarréveshje bashképunimi me palét e treta sipas percaktimeve ligiore;
Siguron organizimin e aktiviteteve kombétare dhe ndérkombétare né fushén e

veprimtarise séAutoritetit;
Autorizon punonjésit e Autoritetit té pérfaqésojné institucionin me té tretét.

Neni 6
Zövendösdrejtori i Pörgjithshöm

1.

2.

Zévendésdrejtori i Pérgjithshém éshté zyrtari mé i larté administrativ pas drejtorit té

Pérgjithshém, i cili njékohésisht drejton njénga drejtorité e permbajtjes, ku, krahas detyrave
funksionale, kryen cdo detyré tjetér né mbéshtetje té drejtorit té Pérgjithshém Pér
mbarévajtjen e institucionit.

Zévendesdrejtori i Pérgjithshem kryen keto detyra:

a) Pérgatit raporte, analiza dhe bén propozime per mbarévajtjen e punés sé strukturave né
varési te tij;
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I.

2.

b) Drejton e udhéheq punén sipas detyrave, porosive dhe urdhrave té dhena nga drejtori i

Pérgjithshém dhe pérgjigjet para tij Pérmbarevajtjen e tyre;

c) Pérfaqéson drejtorin e Pérgjithshem dhe Autoritetin nérastet kur autorizohet nga drejtori
i Pérgjithshém. Né kéto raste, zévendésdrejtori i Pérgjithshém pérgiigjet dhe raporton

para drejtorit té Pérgjithshém per realizimin e funksioneve te deleguara;

q) Né mungesé te drejtorit té Pérgjithshém dhe me autorizim té tij, nenshkruan akte

administrative dhe materiale te tjera qé u drejtohen organeve té administratés

shtetérore;
d) Koordinon e bashkérendon punén Pér zgjidhjen e problemeve te veganta qé kérkojné

bashképunim ndérmjet drejtorive;
dh) Informon periodikisht, gdo muaj dhe sa heré e shikon té nevojshme, drejtorin e

Pérgiithshém Pér mbarévajtjen e punés dhe propozonmasa pérkatése.

Neni 7
Drejtori i Drejtorisé

Drejtori i drejtorisé éshté nepunési drejtues pérgjegjéskryesor Pér mbarévajtjen e punes ne
tö gjitha strukturat e drejtorisé pérkatése.

Drejtori i drejtorisé kryen keto detyra:

a) Menaxhon dhe koordinon punén vertikalisht me strukturat qe ka névarési, si sektor dhe

b)

c)

q)

d)

dh)

e)

e)

f)

g)

specialist;
Planifikon dhe siguron realizimin e detyrave qé i pérkasin drejtorisé dhe pérgjigjetPér
cilésiné e tyre;

Pérgjigjet Pér zgiidhjet teknike dhe ligjérisht té bazuara té Géshtjeve dhe problemeve
brenda drejtorisé, duke bashképunuar me te gjitha strukturat e drejtorise qé i konsideron
té nevojshme;

Raporton te drejtori i Pérgjithshém per punén dhe veprimtariné e strukturave té varésisé

sé tij, néményré periodike (mujore, tremujore, giashtemujore dhe vjetore);
Organizon dhe koordinon punén me pérgjegjésit e sektoreve per pérpunimin, hartimin e

ndjekjen e zbatimit té tematikave dhe programeve té punés;
Éshté pérgjegjésPér realizimin, brenda afatit, té detyrave te ngarkuara nga ligji ose nga
eprori, per strukturén né varési té tij;
Monitoron e pérgjigjet Pér disiplinén né pune ne strukturén qé drejton dhe, né bazé te

késaj rregulloreje, propozon masa disiplinore per gdo punonjésqé thyen rregullat;

Bashkérendon veprimtarine e drejtorisé dhe té sektoréve qe mbulon me ato té

institucioneve, ndjek realizimin e detyrave dhe monitoron mbarévajtjen e sistemit té
raportimit, njési varésie - drejtori;

Ushtron detyra dhe pergjegjési té parashikuara sipas kuadrit ligjor e nénligjor né fuqi;
Kryen dhe pércjell per zbatim gdo detyré tjetér té ngarkuar nga drejtori i Pérgjithshém.

Neni 8
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1.

2.

Pörgjegjösi i sektorit

Pérgjegiési i sektorit éshtö pérgjegjöskryesor Pérmbarévajtjen e punesnésektorin pérkates.

Pörgjegjesi i sektorit kryen keto detyra:

a) Organizon, mbikéqyr, koordinon dhe monitoron punen e perditshme ti specialistéve té

sektorit;
b) Pérgjigjet Pér zgjidhjet teknike dhe ligjérisht te bazuara té Géshtjeve dhe problemeve

brenda sektorit qé drejton;
c) Né rast mosmarreveshjesh né lidhje me kompetencat per ndjekjen e zgjidhjen e

problemeve, njofton menjéheré drejtorin e drejtorisé, i cili ndjek me pas zgjidhjen e

konfliktit;
q) Éshté pérgjegjösPér realizimin e detyrave té ngarkuara nga ligji ose nga eprorét brenda

afatit;
d) Pérgatitmateriale dhe ben propozime permbarévajtjen e punes né sektorin né varési té

dh) Realizon konsultimet me personelin Pér vendosjen dhe arritjen e objektivave individualé
dhe bén vlerésimin periodik te punonjésvetö sektorit, né pörputhje me kuadrin ligior né
fuqi;

e) Pérgjigjet Pér disiplinén né puné né strukturen qi drejton, si dhe njofton drejtorin e

drejtorisé per Gdopunonjésqé thyen rregullat;
E) Raporton te drejtori i drejtorisé per veprimtariné e sektorit qé mbulon;
t) Kryen Gdo detyré tjetér qé i ngarkohet nga drejtori i drejtorisé dhe, sipas rastit, nga

drejtori i Pérgjithshém.

Neni 9
Specialisti

Specialisti kryen köto detyra:

a) Zbaton me korrektösi aktet ligjore e nénligjore qö pércaktojné dhe rregullojné objektin e
veprimtarisö sé sektorit apo te detyrés séngarkuar;

b) Pérgiigjet Pér perfundimin brenda afatit té detyrave te ngarkuara nga pérgjegjési i sektorit,
drejtori i drejtorisé apo drejtori i Pérgjithshém;

c) Koncepton dhe kalon te pergjegjési i sektorit te gjitha aktet, né pérmbushje te detyrave té
pércaktuara;

q) Pérgjigjet Pér zgjidhjet teknike dhe ligjérisht té bazuara té Géshtjeve dhe problemeve brenda
sektorit, né perputhje me pérshkrimin e punés dhe mund té bashképunojé me té gjitha
strukturat brenda dhe jashté sektorit apo drejtorisé Pér zgjidhjen e problemeve té ndryshme;

d) Pérgjigjet Pör zbatimin e rregullave té etikös népuné;
dh) Raporton te pérgjegjési i sektorit apo drejtori i drejtorisé per ecuriné e marrédhénieve té

punés;
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e)

1.

2.

Kryen qdo detyré tjetér qé i ngarkohet.

Neni 10

Drejtoria e Certifikimit, e Politikave dhe e Cishtjeve Ligjore

Drejtoria e Certifikimit, e Politikave dhe e Céshtjeve Ligiore ka si objekt té veprimtarisé sé
saj krijimin e njé mjedisi té sigurt kibernetik né rrjetet dhe sistemet e informacionit, si dhe

garantimin e sigurisé sé transaksioneve elektronike, duke pérdorur shérbimet e besuara
népérmjet hartimit té politikave dhe projektakteve ligjore te nevojshme né linjé me
objektivat e Autoritetit. Drejtoria e Certifikimit, e Politikave dhe e Céshtjeve Ligjore

pérbéhet nga drejtori i drejtorisé dhe dy struktura pérkatese:

1.1. sektori i certifikimeve dhe i konformitetit;
1.2. sektori i politikave dhe i Géshtjeve ligjore.

Né pérmbushje té veprimtarise sé saj, Drejtoria e Certifikimit, e Politikave dhe e Céshtjeve
Ligjore kryen keto detyra:

a) Harton politika dhe projektakte ligjore per sa i pérket fushés sé sigurisé kibernetike,
identifikimit elektronik dhe shérbimeve té besuara, té harmonizuara me acquis te

Bashkimit Evropian;
b) Siguron hartimin, sipas teknikés legjislative, dhe besueshmériné ligjore té projektakteve

(projektvendime, projektudhézime, projekturdhra etj.), pjesée procesit te punés sé
drejtorive te Autoritetit;

c) Verifikon dokumentacionin dhe proceduarat per konformitetin e certifikimeve te

sigurisé dhe té proceseve té lidhura me shérbimet e besuara;
q) Harton dhe ndjek marréveshjet e bashképunimit qé lidh institucioni me institucione té

tjera nenivel kombétar e ndérkombétar;
d) Harton rregulla specifike népérputhje me ndryshimet, sipas standardeve ndérkombétare

né fushén e sigurisé kibernetike dhe shérbimeve té besuara;
dh) Pérgatit politika Pér pérdorimin e nénshkrimit elektronik, identifikimit elektronik dhe

shérbimeve te besuara, duke pérfshiré subjekte publike dhe private dhe u ofron atyre
asistencé té ploté profesionale;

e) Ndjek procesin e integrimit evropian nelinje te plote me angazhimet e fushés qémbulon
Autoriteti;

é) Shqyrton dokumentacionin dhe regjistron subjektet qé kryejné proceset e certifikimit té
infrastrukturave kritike dhe té rendésishme té informacionit;

f) Shqyrtonmarréveshjet Pér transferimin e shérbimit nga OKSHB te palet e treta, té cilat,
néparim, i miraton Autoriteti;

g) Kontrollon dokumentacionin e dorézuar prané Autoritetit, te ofruesve te kualifikuar té
shérbimit té besuar (Certificate Policy, Certificate Practice Statement, Manualin
Operativ dhe Time-Stamping Policy), né ményré Clé ato té jene né perputhje me
legjislacionin ne fuqi dhe standardet ndérkombétare té fushés;
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gj) Kontrollon dokumentacionin e subjekteve té ndryshme, té cilat paraqesin kérkesén e tyre

Pér regjistrim si ofrues té kualifikuar té shérbimit té besuar dhe organizém i testimit te
konformitetit;

h) Harton listen e ofruesve té kualifikuar te shérbimit té besuar dhe té organizmave té

testimit té konformitetit;
i) Pérfaqéson Autoritetin ne proceset gjyqésoreku ky i fundit éshté pali ndérgjyqése;
j) Mban dhe perditéson listénme skemat kombétare te identifikimit elektronik, certifikimit

té sigurisé kibernetike, si dhe informacion né lidhje me skemat qé nuk jané mé te

vlefshme apo té revokuara, te cilat publikohen né faqen zyrtare te Autoritetit;
k) Harton procedurat e nevojshme per shpalljen e gjendjes sé krizés kibernetike, sipas

legjislacionit né fuqi per siguriné kibernetike;
l) Merr pjesé né grupe te ndryshme pune, komisione, konferenca kombétare e

ndérkombétare, duke pérfaqésuar Autoritetin.

Neni 11

Sektori i certifikimeve dhe konformitetit

Sektori i certifikimeve dhe konformitetit kryen keto detyra:

a) Verifikon dokumentacionin dhe proceduarat mbi konformitetin e certifikimeve té sigurisé
dhe proceseve té lidhura me shérbimet e besuara;

b) Kontrollon dokumentacionin e dorézuar prane Autoritetit, té ofruesve té kualifikuar té
shérbimit te besuar (Certificate Policy, CertificatePractice Statement, Manualin Operativ
dhe Time-Stamping Policy), néményré qé ato te jené népérputhje me legjislacionin né fuqi
dhe standardet ndérkombétare té fushés;

c) Kontrollon dokumentacionin e subjekteve te ndryshme, té cilat paraqesin körkesén e tyre

per regjistrim si ofrues té kualifikuar té shérbimit té besuar dhe organizma testimi e

konfirmimi;
f) Kontrollon raportet e auditimit te jashtém té organizmave té testimit dhe konfirmimit, mbi
plotésimin e kushteve teknike nga operatorét qé administrojnö infrastruktura kritike dhe té
rendésishme te informacionit, si dhe ofruesit e kualifikuar té shérbimeve te besuara dhe
evidenton gjetjet e konkluzionet, duke ia pércjellé ato sektorit pérgjegjés pérkatés Pér
procesin e kontrollit;

d) Kerkon informacion shtesé, nése éshté e nevojshme, Pér procesin e konformitetit, nga
ofruesit e sherbimit, Pér Gdoproces te léshimit té certifikatave té kualifikuara;

dh) Pörpilon e pérditéson listat e pajisjeve té krijimit té certifikatave elektronike.

Neni 12

Sektori i politikave dhe i #shtjeve ligjore

Sektori i politikave dhe i #shtjeve ligiore kryen keto detyra:
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b)

c)

d)

e)

f)

g)

h)

i)

j)

k)

a) Harton politika dhe projektakte ligjore, Pér sa i pérket fushés sé sigurisé kibernetike,

1.

identifikimit elektronik dhe sherbimeve té besuara, té harmonizuar me acquis té Bashkimit
Evropian;
Siguron hartimin sipas teknikes legjislative dhe besueshmériné ligjore té projektakteve

(projektvendime, projektudhézime, projekturdhra, projektrregullore etj.) pjesé e procesit té

punés sédrejtorive té Autoritetit néfushen e shérbimeve té besuara dhe sigurisé kibernetike;
Pérditéson aktet nénligjore qé lidhen me veprimtariné e Autoritetit, me legiislacionin e

miratuar, rast pas rasti, dhe qé lidhet me veprimtariné e institucionit;
Ofron asistencén ligjore Pér sektorét e tjeré né zgjidhjen e geshtjeve té ndryshme ligiore qé
prekin fushén e veprimtarise séAutoritetit;
Bashképunon me sektorét e tjeré té drejtorisé dhe té institucionit;
Propozon hartimin e rregullave specifike né pérputhje me ndryshimet sipas standardeve
ndérkombétare né fushén e sigurisé kibernetike dhe té shérbimeve té besuara;
Ndjek procesin e integrimit evropian né linjé te ploté me angazhimet e fushés qé mbulon
Autoriteti;
Harton dhe ndjek marréveshjet e bashkepunimit midis Autoritetit dhe organizmave te tjeré

kombétaré dhe ndérkombetare;
Pérfaqeson Autoritetin ne gjykaté né te gjitha proceset gjyqésoreku ky i fundit éshté palé

ndérgjyqése;

Shqyrton formen dhe permbajtjen e marréveshjes per transferimin e sherbimit ng
OKSHB-ja te palét e treta;
Jep kontribut dhe asistence ligjore né hartimin e dokumenteve strategjike, adaptimin
standardeve ndérkombétare, hartimin e rregulloreve, si dhe projektakteve té tjera ligjore
nenligjore né fushén e shörbimeve te besuara dhe té sigurisé kibernetike, sipas nevojave t•
planifikuara te institucionit.

Neni 13

Drejtoria e Qeverisjes Sigurisö Kibernetike,

e Kontrollit dhe e Zhvillimit Strategjik

Drejtoria e Qeverisjes sé Sigurisé Kibernetike, e Kontrollit dhe e Zhvillimit Strategjik ka s
objekt te veprimtarisé se saj sigurimin e mireqeverisjes se sigurisé kibernetike népérmje
hartimit te planeve strategjike dhe monitorimit té tyre, identifikimit te infrastrukturave t

informacionit dhe kategorizimit té tyre, hartimit té masave te sigurisé kibernetike Pé
infrastrukturat e informacionit, kontrollit dhe monitorimit te tyre, ndérgjegjésimit dhe rritje

sé kapaciteteve, si dhe monitorimit té veprimtarisé séofruesve te kualifikuar te sherbimit t

besuar per garantimin e transaksioneve elektronike né tregun e brendshem, népérmj
pérdorimit té sherbimeve té besuara. Drejtoria e Qeverisjes sé Sigurisé Kibernetike,
Kontrollit dhe e Zhvillimit Strategjik pérbéhet nga drejtori i drejtorisé dhe tri struktur
pérkatése:

1.1. sektori i qeverisjes sé sigurisé kibernetike dhe i kontrollit;
1.2. sektori i zhvillimit strategjik, komunikimit dhe identifikimit té infrastrukturave;
1.3. sektori i statistikés, i modeleve dhe i analizés sé indikatoréve.



2. Né pérmbushje té veprimtarisé sé saj, Drejtoria e Qeverisjes sé Sigurisé Kibernetike, e

Kontrollit dhe e Zhvillimit Strategjik kryen kéto detyra:

a) Siguron mbikéqyrjen dhe drejton té gjithé procesin e qeverisjes kibernetike, népérmjet
masave te sigurisé kibernetike, proceseve té kontrollit dhe menaxhimit te riskut, si dhe
pérdorimit té mjeteve dhe zgiidhjeve té duhura teknologjike;

b) Harton e koordinon Planin dhe kalendarin e kontrollit per infrastrukturat kritike e té

réndésishme te informacionit, si dhe ofruesve té shérbimit té besuar;
c) Kontrollon procedurat Pér implementimin e masave te sigurisé nga operatorét qé

administrojné infrastruktura kritike dhe té réndésishme te informacionit dhe ofruesit e

kualifikuar té shérbimit te besuar;
g) Pérpilon listat e infrastrukturave kritike e té réndésishme te informacionit dhe

administron listen e pikave te kontaktit per to;
d) Organizon auditin/kontrolline brendshém té institucionit né lidhje me infrastrukturat e

informacionit qé administron;
dh) Bashkérendon e ndérvepronpunenme institucione apo organizma té tjeré kombétaré dhe

ndérkombétaré, me qéllim permbushjen e angazhimeve te institucionit;
e) Ndjek implementimin e nénshkrimit elektronik dhe vulave elektronike né sherbimet

publike;

é) Inicion dhe ndjek projekte té ndryshme né funksion té permbushjes sé detyrave;
f) Vepron né cilésiné e CSIRT-it Kombétar sé bashku me Drejtoriné e Analizés sé

Incidenteve Kibernetike dhe Drejtoriné e Qendrés Operacionale;

g) Verifikon e pérpilon listat e besuara, skemat e identifikimit elektronik, listat e pajisjeve
té krijimit té certifikatave elektronike, si dhe listat e infrastrukturave kritike dhe té

réndésishme té informacionit, té cilat i propozon Pér miratim te titullari, i mirémban
dhe i pérditéson ato;

gj) Harton rregulla specifike néperputhje me ndryshimet sipas standardeve nderkombétare

né fushén e nenshkrimit elektronik, identifikimit elektronik dhe shérbimeve té besuara
dhe te sigurisé kibernetike;

h) Pérgatit metodologji Pér organizimin dhe funksionimin e CSIRT-eve né nivel kombétar
e sektorial;

i) I propozon titullarit ndérprerjen pérkohésisht, pjeserisht ose térésisht té veprimtarisé sé
ofruesit té kualifikuar té shérbimit té besuar, kur nuk plotésohen kushtet e parashikuara

ne ligj;
j) Kryen kontrolle té jashtme Pér shkeljet e sigurisé qéjané evidentuar dhe nésejanémarre

masat e duhura Pérménjanimin e tyre, prane operatoréve qé administrojné infrastruktura
kritike dhe té réndésishme té informacionit dhe prané ofruesit té shérbimit té

certifikimit;
k) Kontrollon dhe verifikon menaxhimin e aksesit té kontrollit, té bazes se té dhenave,

gjenerimin e gelesave, gjenerimin e certifikatave, integritetin dhe siguriné e sistemit IT,
sistemit té shfuqizimit dhe pezullimit té certifikatave, sistemin e vulave kohore, te
ofruesit te shérbimit;

l) I propozon drejtorit té Pérgjithshém masa administrative, né rast shkeljesh, ndaj
operatoréve qé administrojné infrastruktura kritike dhe te réndésishme té informacionit,
ndaj ofruesit te shérbimit;

11) Bashkérendon punén me institucionet e tjera te sigurisé dhe mbrojtjes;
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m)

n)

nj)

o)

p)

q)

r)

rr)

s)

Harton Strategjiné Kombétare Pér Siguriné Kibernetike, si dhe harton e monitoron

Planin e veprimit qé e shoqeron ate;
Ngre modele té kércénimit bazuar né statistikat e infrastrukturave kritike dhe

parashikimin e rrezikut té sigurisé mbi keto infrastruktura;
Pérpilon e ndérvepron me strukturat e tjera pérgjegjése,procedurén e komunikimit né
rastet e gjendjes sékrizés kibernetike;
Ndjek proceset e anétarésimit te Autoritetit, né forumet/organizmat ndérkombétaré sipas
fushés seveprimtarise séAutoritetit;
Propozon prane titullarit shfuqizimin e certifikatave te kualifikuara, kur nuk zotérojne

siguriné e mjaftueshme dhe nuk pérmbushin kushtet specifike té parashikuara né ligj;

Kerkon informacion nga ofruesit e shérbimit Pér gdo proces té léshimit te certifikatave
té kualifikuara;
Kontrollon té dhénat mbi punonjésit e zonave té kufizuara dhe integritetin e tyre, prane
operatoréve qé administrojné infrastruktura kritike dhe té réndésishme té informacionit
dhe ofruesit e kualifikuar té sherbimit te besuar;
Analizon riskun e sigurisé kibernetike né infrastrukturat e informacionit dhe adreson

rritjen e kapaciteteve sipas nevojave mbéshtetur né analizén e modeleve dhe té

indikatoreve;
Vlerésonpérmbushjen e detyrimeve té OKI-t, ORI-t dhe OKSHB-sé, sipas raporteve té

organizmave té testimit e konfirmimit dhe ndérton Planin e kontrollitmbi to;
sh) Zhvillon fushatat e ndérgjegjésimit dhe trajnimet perkatése sipas sektoréve dhe éshté

pergjegjésPér organizimin e aktiviteteve te institucionit, né kuader té permbushjes sé
funksioneve té veta;

t) Merr pjesé né grupe te ndryshme pune, komisione, konferenca kombétare e

ndérkombétare duke pérfaqésuar Autoritetin;
th) Ngre grupet e kontrollit, té inspektimit dhe i monitoron ato me transparencé deri ne

pérmbushje té detyrave gjaté kontrollit té veprimtarisé sé ofruesve te shérbimit dhe

operatoreve té infrastrukturave te informacionit;
u) Pérgatit masat minimale té sigurisé kibernetike Pér infrastrukturat kritike dhe té

réndésishme té informacionit, duke i pérshtatur ato sipas réndesise sé sektoréve.

Neni 14

Sektori i qeverisjes sé sigurisö kibernetike dhe kontrollit

Sektori i qeverisjes sé sigurisé kibernetike dhe kontrollit kryen keto detyra:

a) Kontrollon dokumentimin dhe implementimin e masave minimale té sigurisé, teknike dhe
organizative nga operatorét e infrastrukturave kritike dhe té réndésishme té informacionit,
né pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi dhe standardet ndérkombétare;

b) Pérgatit dhe harton rekomandime permiréqeverisjen e sigurisé kibernetike né infrastrukturat
kritike dhe té réndésishme té informacionit;

c) Kontrollon ofruesit e kualifikuar té shérbimeve te besuara Pér ushtrimin e veprimtarisé sé
tyre, népérputhje me kuadrin ligjor né fuqi;
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q) Kontribuon né pérgatitjen e projektakteve ligjore e nénligjore, Pér sa i pérket fushés sé
nénshkrimit elektronik, identifikimit elektronik dhe shérbimeve té besuara, sigurisé
kibernetike, si dhe gjithé veprimtarisé séAutoritetit;

d) Inicion kontrolle Pér operatorét e infrastrukturave té réndesishme dhe kritike té informacionit

dhe Pör ofruesit e kualifikuar té shérbimit te besuar;
dh) Pérgatit, harton programet e kontrollit té OIRI-t dhe OIKI-t, si dhe te OKSHB-sé;
e) Harton masa korrigjuese Pér operatorét e infrastrukturave kritike dhe te réndésishme té

informacionit né rast té mangésive né implementimin e masave te sigurisé, té evidentuara
gjaté procesit té kontrollit;

e) I propozon drejtorit té Pérgjithshém masa administrative né raste te evidentimit te shkeljeve
ligiore ndaj operatoréve té infrastrukturave kritike dhe te réndésishme te informacionit;

f) Menaxhon dokumentacionin e ploté té kontrolleve te ushtruara prané operatoréve té

infrastrukturave kritike dhe té réndésishme té informacionit dhe té ofruesve te kualifikuar té
shérbimit té besuar;

g) Menaxhon te dhéna sensitive té administruara nga proceset e kontrollit prané operatoréve té

infrastrukturave kritike dhe té réndésishme té informacionit dhe té ofruesve te kualifikuar te
sherbimit té besuar, né pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi per mbrojtjen e te dhénave

personale;
gj) Menaxhon regjistrin e kontrolleve té operatoréve té infrastrukturave kritike dhe té

réndésishme té informacionit;
h) Harton raportet e kontrollit Pér infrastrukturat kritike dhe té réndésishme te informacionit

dhe ofruesit e sherbimeve té besuara;
i) I propozon eprorit direkt dhe drejtorit te Pergjithshém nderprerjen pörkohésisht, pjesérisht
ose térésisht té veprimtarisé sé ofruesit té kualifikuar te sherbimit té besuar, kur nuk
plotésohen kushtet e parashikuara ne ligj;

j) I propozon eprorit direkt dhe drejtorit té Pérgjithshém shfuqizimin e certifikatave te

kualifikuara kur nuk zotérojnö sigurine e mjaftueshme dhe nuk permbushin kushtet specifike
tö parashikuara né ligj;

k) Vleréson pérmbushjen e detyrimeve te OKI-t, ORI-t dhe OKSHB-sé, sipas raporteve té

organizmave te testimit dhe konfirmimit dhe ndérton Planin e kontrollit mbi to;
l) Pérgatit metodologji Pér organizimin dhe funksionimin e CSIRT-eve né nivel kombétar e

sektorial;
11) Pörgatit masat minimale te sigurisé kibernetike per infrastrukturat kritike dhe té réndesishme

te informacionit, duke i pérshtatur ato sipas rendésisé sé sektoréve;
m) Kontrollon e verifikon menaxhimin e aksesit te kontrollit, bazés sé té dhénave, gjenerimin e

gelésave, gjenerimin e certifikatave, integritetin dhe siguriné e sistemit IT, sistemit te
shfuqizimit dhe pezullimit té certifikatave, sistemin e vulave kohore té ofruesit te shérbimit;

n) Verifikon listat e certifikatave te kualifikuara per vlefshmériné e tyre, prané ofruesve té

shörbimit;
nj) Kryen procedurat e auditit te brendshém Pér infrastrukturat e informacionit qé administron

institucioni;
o) Kryen analizen e nivelit te sigurisé né infrastrukturat kritike dhe tö réndésishme té
informacionit dhe propozon nivelin e kérkuar.
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Neni 15

Sektori i zhvillimit strategjik, komunikimit dhe identifikimit ti infrastrukturave

Sektori i zhvillimit strategjik, komunikimit dhe identifikimit té infrastrukturave kryen keto

detyra:

a) Identifikon dhe klasifikon, népérmjet metodologjisé dhe indikatoréve, infrastrukturat e reja
té informacionit né kritike dhe té réndésishme;

b) Harton draftin e Strategjise Kombétare Pér Sigurine Kibernetike, si dhe harton e monitoron

Planin e veprimit e shoqéron ate, duke bashképunuar me institucionet e tjera sipas

prioriteteve te fushés;
c) Komunikon me infrastrukturat népérmjet pikave té kontaktit dhe né gdo kohe ndérvepron

Pér rivlerésimin dhe klasifikimin e infrastrukturave té informacionit;
q) Organizon né vazhdimési fushata ndérgjegjésimi, sipas sektoréve dhe grupeve te interesit,

ne lidhje me objektivat e Strategjisé Kombétare Pér Siguriné Kibernetike;
d) Menaxhon dokumentacionin e ploté te raportimeve te béra nga operatorét e infrastrukturave
kritike dhe té réndésishme té informacionit ne lidhje me deklarimin e infrastrukturave te

dh) Inicion takime me subjekte publike dhe private per té identifikuar infrastrukturat kritike
dhe te rendesishme te informacionit;

e) Planifikon dhe koordinon takime me institucionet e sigurisé dhe mbrojtjes né funksion te

hartimit dhe monitorimit té strategjisé kombétare per siguriné kibernetike dhe Planit té
veprimit;

é) Menaxhon procesin e identifikimit dhe té klasifikimit té infrastrukturave kritike dhe té

réndésishme té informacionit;
f) Menaxhon dokumentacionin e ploté té raportimeve té bera nga operatorét e infrastrukturave
kritike dhe te rendesishme te informacionit né lidhje me deklarimin e infrastrukturave té

tyre;

g) Planifikon dhe organizon trajnime specifike sipas nevojave te gdo sektori né fushat e

veprimtarise qé mbulon institucioni Pér rritje kapacitetesh, si dhe ndaj te tretéve;
gj) Koordinon punen me institucione té tjera Pér monitorimin dhe implementimin e Planit té
veprimit té strategjisé kombétare per siguriné kibernetike;

h) Organizon takime me aktoré té tjeré né fushén e sigurisé kibernetike, me *Ilim
pérmirésimin e shérbimeve publike, si dhe rritjen e nivelit te sigurisé kibernetike névend.

Neni 16

Sektori i statistikös, modeleve dhe analizös sé indikatoröve

Sektori i statistikés, modeleve dhe analizés sé indikatoréve kryen kéto detyra:

a) Analizon indikatorét e sigurisé kibernetike me qéllim identifikimin e trendeve, modeleve
dhe kércénimeve potenciale kibernetike;

b) Pérpunon e administron te dhénat statistikore sipas funksioneve té Autoritetit;
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c) Zhvillon dhe implementonmodele efektive Pér shpérndarjen e informacioneve Pér praktikat
mé té mira té sigurise kibernetike, néharmonizim me praktikat ndérkombétare té fushés;

q) Pérshtat dhe publikon zhvillimet mé té fundit né fushén e sigurisé kibernetike né kanalet

zyrtare té Autoritetit;
d) Adreson nevojat Pér zhvillimin e fushatave te ndérgjegjesimit dhe trajnimeve perkatese

sipas sektoréve;
dh) Zhvillon plane dhe modele efektive Pér shpérndarjen e informacioneve mbi praktikat mé te

mira te sigurisé kibernetike;
e) Planifikon aktivitetet per ndérgjegjésim dhe trajnime té infrastrukturave kritike té

informacionit;
é) Administron dhe menaxhon te dhénat e pércjella nga sistemet e monitorimit dhe analizés,

né lidhje me sistemet e administruara nga operatorét e infrastrukturave kritike dhe té

réndésishme té informacionit;
f) Ngre modele te kércénimit bazuar né statistikat e infrastrukturave kritike dhe bén

parashikimin e rrezikut te sigurisé mbi keto infrastruktura;
g) Propozon modelet efektive te komunikimit té praktikave mé té mira té sigurisé kibernetike;
gj) Ndjek dhe pérmbush angazhimet e Autoritetit per Géshtjet e sigurisé kibernetike,

h)

i)

j)

k)

l)

identifikimit elektronik dhe shérbimet e besuara né raport me organizmat ndérkombétaré,
sipas detyrave qé i ngarkohen nga drejtori;
Ndjek proceset e anötarésimit te Autoritetit né forumet/organizmat ndérkombötaré sipas
fushés sé veprimtarisö séAutoritetit;
Pérshtat dhe publikon zhvillimet mé té fundit né fushén e sigurise kibernetike, né kanalet

zyrtare te Autoritetit;
Menaxhon dhe mirémban faqen zyrtare té web-it té Autoritetit dhe pérgjigjet Pér
funksionalitetet e faqes, si dhe performancén e materialeve té publikuara;
Harton dhe publikon té gjitha ngjarjet dhe zhvillimet mé té fundit né fushén e sigurisé, si
dhe pérgatit e publikon buletinet javore e mujore;
Merr pjesené grupe te ndryshme pune, komisione, konferenca kombétare e ndérkombétare,

duke pérfaqésuar Autoritetin.

Neni 17

Drejtoria e Analizös séSigurisö Kibernetike

1. Drejtoria e Analizés sé Sigurisé Kibernetike ka si objekt te veprimtarisé sé saj sigurimin
e njé niveli te larté sigurie té sistemeve, népérmjet analizes sériskut, ekzaminimit digjital
dhe mbrojtjes kibernetike té infrastrukturave té informacionit. Drejtoria e Analizés sé
Sigurisé Kibernetike pérbéhet nga drejtori i drejtorisé dhe tri strukturat perkatöse:

1.1 sektori i mbrojtjes kibernetike;
1.2 sektori i analizés séburimeve té hapura;
1.3 sektori i analizés séprogrameve keqdashése dhe ekzaminimit digiital.

2. Né pérmbushje té veprimtarisé sé saj, Drejtoria e Analizés sé Sigurisé Kibernetike kryen
kéto detyra:
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a) Bashkérendon dhe bashképunon me ekipet e tjera pérgjegjése Pér incidentet
kibernetike (CSIRT sektoriale dhe CSIRT prané operatoréve), me qéllim parandalimin
e menaxhimin e incidenteve/sulmeve kibernetike, té cilat afektojné infrastrukturat
kritike dhe té réndésishme té informacionit;

b) Koordinon sektorét e mbrojtjes kibernetike, analizés séburimeve té hapura, té analizés

sé programeve keqdashése, si dhe ekzaminimit digjital, me qéllim reagimin,

menaxhimin dhe trajtimin e incidenteve kibernetike te ndodhura né infrastrukturat
kritike e té rendesishme té informacionit né Republikén e Shqipérisö;

c) Kontribuon né pérgatitjen e projektakteve ligjore dhe nénligjore, Pér sa i perket fushés

séveprimit té Autoritetit;
g) Kryen analiza dhe ekzaminime digjitale Pör dobésité e konstatuara né fushön e sigurisé
kibernetike;

d) Siguron ndihmé dhe mbéshtetje metodike Pér operatoröt pérgjegjés né fushén e

sigurise kibernetike;
dh) Zhvillon skenaré té dedikuar Pér mbrojtjen kibernetike te infrastrukturave kritike dhe te

réndésishme te informacionit;
e) Kryen analiza Pér tendenca té reja te sulmeve kibernetike, si dhe gjeneronrekomandime

mbi veprimet dhe masat e nevojshme Pér mbrojtjen prej kétyre sulmeve;
é) Siguron evidentimin e anomalive dhe merr masa Pér reagim sa me te shpejté dhe efikas

me qéllim parandalimin dhe menaxhimin e incidenteve te mundshme kibernetike;
f) Kujdeset Pér zhvillimin dhe pérditésimin e mjeteve dhe teknikave te reja té analizés sé

programeve keqdashése dhe ekzaminimit digjital;
g) Pérgatit raporte periodike, apo Pér raste specifike, té njé cilésie té larté, per analizen,

mbrojtjen dhemonitorimin, menaxhimin dhe simulimin e incidenteve, si dhe kércenimeve
té ndryshme té sigurisé kibernetike;

gi) Kryen analizimin dhe implementimin e specifikave té sigurisé Pér sisteme dhe rrjete

informatike;
h) Bashkérendon punén per zgjidhjen e incidenteve té sigurisé kibernetike me subjektet apo

organizmat kombétar dhe nderkombétar pérgjegjésné fushén e sigurise kibernetike;
i) Siguron kryerjen e kérkimeve te vazhdueshme per zhvillimet né fushén e sigurisé

kibernetike, si dhe rekomandon pérditésime sigurie né rastin e konstatimeve te

vulnerabiliteteve;
j) Ndérvepron e bashkepunon me Drejtorinö e Qendres Operacionale dhe CERT-in, Pér

hartimin e masave te emergiencés sé sigurisé kibernetike giaté gjendjes sé krizös
kibernetike;

k) Vepron nécilesiné CSIRT-it Kombétar, sébashku me Drejtoriné e Qendrés Operacionale
dhe Drejtorine e Qeverisjes sé Sigurisé Kibernetike;

l) Shfrytézon burimet e hapura per tö analizuar programe keqdashése dhe indikatoré
potencialé sulmesh, Pér t'u komunikuar infrastrukturave te informacionit kundérmasat e

nevojshme permbrojtjen e tyre;

11) Identifikon dhe analizon anomali té lokalizuara prané infrastrukturave kritike, qé i
pérkasin IP te gjeneruara nga aktoré keqdashés dhe informojné operatorét e

infrastrukturave kritike te informacionit Pérmarrjene masave proaktive;
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m) Pérdor platformat dhe mjetet specifike Pér analizén e programeve keqdashése dhe

ekzaminimin digjital, Pér mitigimin e rreziqeve té mundshme kibernetike né
infrastrukturat e informacionit;

n) Ngre infrastruktura virtuale, sipas modeleve té funksionimit te infrastrukturave kritike té

informacionit, Pér té testuar nivelin e sigurise, me qéllim rritjen e mbrojtjes kibernetike

né to;
nj) Ofron késhilla dhe ndihmé teknike e metodike per Gdoinstitucion, publik apo privat, kur

i kerkohet.

Neni 18

Sektori i mbrojtjes kibernetike

Sektori i mbrojtjes kibernetike kryen kéto detyra:

a) Vleréson dhe vérteton arkitekturén e rrjetit bazuar né modelet dhe né standardet mé té

mira té sigurisé;
b) Vleréson konfigurimet e njé sistemi bazuar né praktikat e njohura dhe né standardet e

sigurisé;
c) Koordinon punén me ekipin "Red Team", Pér té realizuar mundésiné e ngritjes sé njé

infrastrukture né laborator, Pér testimet e sigurisé mbi keto infrastruktura;
q) Koordinon punén me ekipin "Red Team" Pér té analizuar rezultatet e skanimeve té

realizuara nga keto té fundit;
d) Koordinon punén me strukturat e tjera pérgjegjésePér realizimin dhe ngritjen e njé

infrastrukture né laborator Pér testimet e sigurisé mbi komponenté te ndryshém té

infrastrukturave OIKI dhe OIRI;
dh) Analizon ndérhyrjet né rrjete té raportuara nga ekipet e monitorimit;
e) Ndihmon népérmirésimin e Planitper reagimin ndaj incidenteve;
é) Zhvillon skenaré temundshém té sulmeve té realizuaranébashképunim me ekipet e tjera;
f) Analizon raporte dhe loge te marra nga sistemet e ndryshme per kryerjen e analizave, né

raste incidentesh;
g) Merr pjeséné vleresimin e riskut kibernetik né infrastrukturat e informacionit dhe asetet

e tyre, bazuar né gjetjet e té dhénat e sistemeve te monitorimit;
gj) Bashképunon me ekipet e monitorimit SOC per marrjen e gdo informacioni mbi

incidentet, me qéllim garantimin e sherbimeve té sigurta té teknologjise sé informacionit
dhe komunikimit dhe arritjen e njé niveli te larté té sigurisé kibernetike ne Republikén e
Shqipérisé;

h) Bashkérendon punén Pér zgjidhjen e incidenteve té sigurisé kibernetike me operatorét
pérgjegiés né fushén e sigurisé kibernetike;

i) Pérgjigjet menjéheré me asistencé teknike ndaj incidenteve té sigurisé, té cilat raportohen
prané Autoritetit, suporton deri nézgjidhjen e tyre, dhe ofron analize post-incidenti;

j) Kryen kérkime te vazhdueshme mbi zhvillimet né fushén e sigurisé kibernetike dhe
rekomandon pérditésime sigurie né rastin e konstatimeve té vulnerabiliteteve;

k) Ekzaminon Pér incidente té ndryshme té mundshme gjaté simulimeve dhe testimeve té

sistemeve te ngjashme me ato népérdorim nga infrastrukturat kritike dhe te réndésishme,
duke pérdorur mjetet Pér Malware Analysis dhe Digital Forensics;
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l) Bashképunon ngushté me ekipet e tjera té institucionit per te krijuar njé raport té qarté té

problemeve té sigurisé né infrastrukturat Pér té cilat jané realizuar testimet;
11) Merr pjeséné ushtrime gatishmérie, si: sektor, table top exercises, stervitje kibernetike;
m)Kryen analizén e log-eve té marra nga sistemet SIEM, kur éshté e nevojshme Pér kryerjen

e analizave, né raste incidentesh;
n) Merr pjesé ne identifikimin dhe ne analizén e riskut te aseteve né infrastrukturat e

informacionit, si dhe né transmetimin tek infrastrukturat, me qéllim marrjene masave Pér
reduktimin e riskut;

nj)Pérpunon dhe administron té dhénat statistikore né lidhje me analizén e riskut né
infrastrukturat e informacionit;

o) Mbledh, analizon dhe pérpunon né ményré té vazhdueshme informacione mbi zhvillimin
e indikatoréve dhe statistikave té sigurisé kibernetike me qéllim identifikimin e trendeve,

modeleve dhe kércénimeve potenciale kibernetike;
p) Menaxhon dokumentacionin e ploté té krijuar gjaté vlerésimeve te infrastrukturave te

informacionit;
q) Menaxhon té dhéna sensitive, te administruara nga proceset e vlerésimeve té realizuara

Pér operatorét e infrastrukturave kritike dhe té réndésishme te informacionit;
r) Drejton dhe/ose mbéshtetet né analizimin dhe hetimet e thelluara té incidenteve urgjente

kibernetike némjedise cloud, tradicionale dhe hibride;
rr) Jep zgjidhje metodike dhe teknike per gjetjet mbi incidentet kibernetike, te raportuara né

fund té simulimeve;
s) Rekomandon dhe kryen ekzaminime e simulime té disenjuara, per te ndihmuar sistemet

té rikuperohen nga démtimi i shkaktuar.

Neni 19

Sektori i analizés séburimeve ti hapura

Sektori i analizés séburimeve té hapura kryen keto detyra:

a) Jep kontribut népérgatitjen e projektakteve ligiore dhe nénligjore, Pér sa i pérket fushés sé
veprimit té Autoritetit;

b) Menaxhon dokumentacionin e plote te krijuar giaté vlerésimeve té infrastrukturave té

ofruesve té kualifikuar te shérbimit té besuar;
c) Bashképunon ngushte me ekipet e tjera te institucionit per té krijuar njé raport te qarté té

problemeve té sigurise ne infrastrukturat per té cilat jane realizuar testimet;
d) Kryen analiza té thelluara té kércénimeve kibernetike, duke pérfshiré malware, phishing dhe

aktivitete té tjera me *Ilim té keq;

dh) Analizon raporte dhe loge té marra nga sistemet e ndryshme Pér kryerjen e analizave, né raste
incidentesh;

e) Identifikon kércénimet dhe rreziqet e sigurisé kibernetike ne ambientin virtual, pérgatitjen e
raporteve Pér marrjene masave parandaluese ndaj incidenteve té mundshme kibernetike qé
afektojné infrastrukturat kritike dhe te réndésishme té informacionit;

é) Pérgatit raporte dhe rekomandime té integrueshme nézgiidhje te pérgjithshme té sigurisé me
*Ilim rritjen e gatishmérisé Pér parandalimin e incidenteve te mundshme;
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f) Bashképunon me ekipet e monitorimit SOC Pér marrjene Gdoinformacioni mbi incidentet,
me qéllim garantimin e sherbimeve té sigurta te teknologjisé sé informacionit dhe
komunikimit dhe arritjen e njé niveli té larté té sigurisé kibernetike, né Republikén e

Shqipérisé;
g) Menaxhon té dhéna sensitive té administruara nga proceset e vlerésimeve té realizuara per
operatorét e infrastrukturave kritike dhe te réndésishme té informacionit e té ofruesve te

kualifikuar te shérbimit té besuar, né pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi per mbrojtjen e té

dhénave personale;
gj) Mbledh, analizon dhe i jep perparési té dhénave té inteligjencés sekércénimit nga burime te

ndryshme, té tilla si mjetet e brendshme te sigurisé, inteligjenca me burim te hapur dhe

burime té tjera té paléve té treta;
h) Zhvillon dhe mban njé kuptim gjithépérfshirés te aseteve, rrjeteve dhe sistemeve kritike té

operatoréve té infrastrukturave kritike dhe te rendesishme, Pér te identifikuar dobésité dhe

kércénimet e mundshme;
i) Bashképunon me ekipe te tjera sigurie, Pér té zhvilluar dhe zbatuar strategji proaktive per
zbulimin dhe reagimin e kércénimeve;

j) Pérgatit raporte dhe rekomandime informative mbi inteligjencén e fundit té kércénimeve, per
operatoret e infrastrukturave kritike dhe té réndesishme;

k) Merr pjesé né aktivitetet e reagimit ndaj incidentit, duke pérfshiré gjuetine e kércénimeve,
analizén mjeko-ligjore dhe pérpjekjet per kontroll dhe rikuperim;

l) Vleréson dhe pérmiréson vazhdimisht aftésité e inteligjencés sé kércénimit té organizatés,
duke pérfshiré proceset, mjetet dhe procedurat;

11) Qéndroni pérditésuar me tendencat mé te fundit té kércénimeve kibernetike, metodologjité
e inteligjencés dhe zhvillimet e industrisé;

m)Éshté pjesé e grupit te punes Pér realizimin e trajnimeve teknike qé ofron Autoriteti, per
punonjésit e Administrates Publike dhe operatoréve te infrastrukturave kritike dhe té

réndésishme;
n) Merr pjesé né projekte, duke pérfaqésuar Autoritetin lidhur me zhvillimet mé té fundit né

fushén e sigurisé kibernetike;
nj) Monitoron dhe gjurmonaktoret e kercénimit, taktikat, teknikat dhe procedurat e tyre (TTP)

dhe objektivat e tyre té mundshém.

Neni 20

Sektori i analizös séprogrameve keqdashöse dhe ekzaminimit digjital

1. Sektori i analizés seprogrameve keqdashése dhe ekzaminimit digjital kryen kéto detyra:

a) Kryen analizén e programeve keqdashése dhe ekzaminimin digjital té incidenteve

kibernetike;
b) Zhvillon marrédhenie bashképunimi me sektorét e tjeré té drejtorisé dhe té institucionit;
c) Jep kontribut né pérgatitjen e projektakteve ligjore dhe nénligjore, per sa i pérket fushés

sé veprimit té Autoritetit;
q) Né rast konstatimi té cenueshmérive, merr masa per reagim sa mé te shpejté dhe efikas,

me qellim parandalimin dhe menaxhimin e incidenteve te mundshme kibernetike;
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d) Bashképunon ngushté me ekipet e tjera te institucionit per té krijuar njé raport te qarté te

problemeve té sigurisé né infrastrukturat Pér té cilatjané realizuar testimet;
dh) Ndérvepron me strukturat e tjera brenda institucionit Pér shpérndarjen e informacionit,

me qéllim mbarévajtjen e punes;
e) Prodhon raporte periodike apo né raste specifike té njé cilésie té larté Pér incidente,

kércénime sigurie dhe cenueshmerie;
é) Jep zgjidhje metodike dhe teknike Pér incidentet kibernetike te raportuara;
f) Rekomandon dhe kryen ekzaminime té disenjuara, per te ndihmuar sistemet té

rikuperohen nga démtimi i shkaktuar;
g) Bashkérendon punén per zgjidhjen e incidenteve té sigurisé kibernetike me operatorét

pergjegiés né fushén e sigurise kibernetike;
gj) Pergjigjet menjéheré me asistencé teknike ndaj incidenteve te sigurisé, té cilat raportohen

prané Autoritetit, siguron mbéshtetje deri né zgjidhjen e tyre dhe ofron analizé post-

incidenti;
h) Kryen kérkime té vazhdueshme mbi teknikat, taktikat dhe procedurat mé té fundit né

fushén e sigurisé kibernetike dhe rekomandon perditésime sigurie né rastin e

konstatimeve te vulnerabiliteteve. Qéndroni informuar per tendencat aktuale té sigurisé,

publikimet dhe késhillimet;
i) Ekzaminon incidentet e ndodhura né infrastrukturat kritike dhe te rendésishme, duke

pérdorur mjetet Pér Malware Analysis dhe Digital Forensics;
j) Bashképunon ngushté me ekipet e tjera te institucionit, per té krijuar njé raport té qarté té

problemeve té sigurisé né infrastrukturat Pér té cilat jané realizuar testimet;
k) Drejton dhe/ose mbéshtetet ne analizimin dhe hetimet e thelluara te incidenteve urgjente

kibernetike némjedise cloud, tradicionale dhe hibride;
l) Merr pjesénéushtrime gatishmerie, si purple team, table top exercises etj.;
11) Merr pjesé né grupe pune té ndryshme brenda institucionit, si dhe ne grupe pune

ndérinstitucionale;
m) Merr pjeseneprojekte, duke pérfaqésuar Autoritetin ne funksion te rritjes sekapaciteteve;
n) Éshté pjesé e grupit te punes per realizimin e trajnimeve teknike qé ofron Autoriteti, Pér

punonjésit e administrates publike dhe operatoréve té infrastrukturave kritike dhe té

réndésishme té informacionit.

Neni 21

Drejtoria e Qendrös Operacionale (CSIRT)

1. Drejtoria e QendrésOperacionale ka si objekt té veprimtarisé sé saj sigurimin e njé
niveli té larté té sigurisé kibernetike te rrjeteve dhe sistemeve, népérmjet monitorimit té
tyre dhe ndérveprimit, simulimeve té vazhdueshme, me qéllim rritjen e qéndrueshmérisé
kibernetike dhe marrjen e masave korrigjuese shtesé, Pér nje reagim sa me té shpejte
dhe efikas ndaj incidenteve apo sulmeve qé mund té afektojné infrastrukturat kritike dhe
té rendesishme té informacionit. Drejtoria e QendrésOperacionale (CSIRT) pérbéhet
nga drejtori i drejtorisé dhe dy strukturat pérkatése:

1.1 sektori i monitorimit dhe reagimit té incidenteve kibernetike (SOC 1 & SOC);
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2.

1.2 sektori i simulimeve té incidenteve kibernetike.

Né pérmbushje té veprimtarisé sé saj, Drejtoria e QendrésOperacionale kryen keto

detyra:

a) Bashkérendon dhe koordinon punén e monitorimit, reagimit, menaxhimit dhe

trajtimit te incidenteve kibernetike te ndodhura né infrastrukturat kritike dhe té

réndésishme té informacionit, me *Ilim parandalimin e incidenteve kibemetike né
to dhe mbrojtjen e tyre;

b) Pérdor mjetet dhe zgiidhjet e duhura teknologjike Pér rritjen e qéndrueshmérise
kibernetike né infrastrukturat e informacionit, me *Ilim krijimin e nje mjedisi

kibernetik té sigurt;
c) Jep kontribut né pergatitjen e projektakteve ligjore dhe nénligjore, Pér sa i pérket

fushés seveprimit té Autoritetit;
q) Vepron né cilésiné CSIRT-it Kombétar sébashku me drejtorité e tjera;
d) Kryen analiza per dobesité e konstatuara né fushén e sigurise kibernetike;
dh) Siguron ndihmé dhe mbéshtetje metodike Pér operatorét pérgjegjés ne fushén e

sigurisé kibernetike;
e) Monitoron néményré te vazhdueshme aktivitetin kibernetik né infrastrukturat kritike
néményré proaktive;

e) Né momentin e evidentimit té anomalive merr masa Pér njé reagim sa mé te shpejté
dhe efikas me qéllim parandalimin dhe menaxhimin e incidenteve té mundshme
kibernetike;

f) Kryen simulime té ndryshme incidentesh dhe sulmesh me qéllim rritjen e
kapaciteteve teknike dhe operacionale nénivel kombetar;

g) Ndervepron me njésité e tjera brenda dhejashté institucionitper realizimin e detyrave

dhe té funksioneve té pérgjithshme té Autoritetit;
gj) komunikon me njésité e tjera brenda institucionit Pér monitorimin, menaxhimin dhe
simulimin e incidenteve té sigurisé;

h) Prodhon raporte periodike ose, né raste specifike, té njé cilésie té larté Pér
monitorimin, menaxhimin dhe simulimin e incidenteve, si dhe kércénimeve té

ndryshme te sigurisé kibernetike;
i) Kryen monitorimin proaktiv dhe reaktiv té incidenteve kibernetike te mundshme né

infrastrukturat e informacionit;
j) Siguron kategorizimin e incidenteve té evidentuara gjaté monitorimit, si dhe ato té

raportuara sipas formatit té rregullores Pér kategorité e incidenteve kibernetike;
k) Pérgjigjet menjéheré me asistencé teknike ndaj incidenteve té sigurisé, té cilat

evidentohen gjaté monitorimit apo raportohen prané Autoritetit, ofron mbéshtetje

deri nézgjidhjen e tyre dhe ofron analizé post-incidenti;
l) Kryen vleresime mbi cenueshmeriné e infrastrukturave kritike té informacionit dhe

harton kundérmasa Pér t' u ndérmarré nga to;
11) Siguron kryerjen e kerkimeve té vazhdueshme mbi zhvillimet né fushén e sigurisé

kibernetike dhe rekomandon pérditésime sigurie né rastin e konstatimeve té

vulnerabiliteteve;
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l) Éshté pjesé e grupit té punés Pér pérgatitjen e skenaréve dhe stérvitjeve kibernetike, té

dedikuara sipas sektoréve qi Autoriteti organizon per operatorét e infrastrukturave kritike
dhe te réndésishme té informacionit;

11) Bashkérendon punen per zgjidhjen e incidenteve té sigurisé kibernetike me strukturat e tjera
pérgjegjéseté institucionit;

m) Kryen kérkime té vazhdueshme mbi zhvillimet né fushen e sigurisé kibernetike dhe

rekomandon pérditésime sigurie né rastin e konstatimeve te vulnerabiliteteve gjaté procesit
té monitorimit kur nuk kané nevojePér analizé te thelluar.

Neni 23
Sektori i simulimeve ti incidenteve kibernetike

Sektori i simulimeve té incidenteve kibernetike kryen köto detyra:

a) Siguron ndihmé dhe mbéshtetje metodike Pér operatorét pérgjegjésné fushén e sigurisé
kibernetike;

b) Kryen simulime té ndryshme incidentesh dhe sulmesh me qéllim rritjen e

qéndrueshmérisé kibernetike né infrastrukturat e informacionit dhe kapaciteteve teknike

e operacionale te tyre;

c) Né momentin e evidentimit té anomalive te evidentuara gjaté procesit té simulimit, si dhe

rekomandon masa per reagim sa mé té shpejté dhe efikas, me qéllim parandalimin e

menaxhimin e incidenteve té mundshme kibernetike;
q) Bashkérendon dhe koordinon punén e monitorimit, reagimit, menaxhimit dhe trajtimit té

incidenteve kibernetike te ndodhura né infrastrukturat kritike dhe té réndésishme té

informacionit;
d) Prodhon raporte periodike apo, né raste specifike, njé cilésie té larté, Pér incidente,

kercenime sigurie dhe cenueshmerie;
dh) Kryen testime dhe vlerésime té dobésive Pér té identifikuar dobésité né kontrollet e

sigurisé né OIKI dhe OIRI;
e) Zhvillon dhe ekzekuton skenaré té sulmit Pér té simuluar kércénime reale dhe Pér té

testuar aftesité e organizatés népérgjigjen ndaj tyre;
é) Bashképunon me ekipet e tjeré te sigurisé Pér té projektuar e zbatuar kontrolle dhe

kundermasa té sigurisé efektive;
f) Kryen kérkime nekörcénime dhe dobési nézhvillim dhe ndarja e rezultateve me sektorét

e tjeré dhe me infrastrukturat kritike e te réndésishme;
g) Jep kontribut né pérgatitjen e projektakteve ligjore dhe nénligjore Pér sa i pérket fushés

séveprimit te Autoritetit;
gj) Dokumenton rezultate dhe rekomandime né raporte té hollésishme Pör palét e interesuara,

duke pérfshiré drejtorét e larté dhe personelin teknik;
h) Siguron trajnimin dhe udhözimin per profesionistét e tjerö té sigurisö mbi praktikat e

sigurisé efektive dhe teknikat mé te fundit té sulmit;
i) Siguron mbajtjen e njé niveli té larté té ekspertizés né teknologjité dhe praktikat me té

fundit té sigurisé.
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Neni 24
Drejtoria e Financös dhe e Shörbimeve Mböshtetöse

1. Drejtoria e Financés dhe e Shörbimeve Mbéshtetése ka si objekt té veprimtarisé sé saj
menaxhimin financiar Pér realizimin e veprimtarisé financiare te institucionit, financuar nga
buxheti i shtetit dhe donatoré te huaj, menaxhimin e burimeve njerézoredhe té sherbimeve,
né perputhje me nevojat dhe kérkesat e institucionit, népérputhje me kuadrin ligjor né fuqi
qé rregullon kété veprimtari. Drejtoria e Financés dhe e Shérbimeve Mbéshtetése pérbéhet

nga drejtori i drejtorisé dhe dy strukturat pörkatése:

1.1. sektori i finances;
1.2 sektori i burimeve njerézoredhe i sherbimeve mbéshtetése.

2. Né pérmbushje te veprimtarisé sé saj, Drejtoria e Finances dhe e Sherbimeve Mbéshtetése

kryen kéto detyra:

a) Menaxhon dhe pergjigjet per veprimtariné financiare te institucionit, nga planifikimi
korrekt i shpenzimeve operative dhe investimeve dhe zbatimin e procedurave financiare
né pérputhje me legjislacionin né fuqi Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin;

b) Menaxhon plotesimin e nevojave te institucionit me shérbime, infrastrukturé, bazé
materiale dhe teknologji népérmjet zbatimit té legjislacionit né fuqi, me *Ilim sigurimin

e kushteve optimale per veprimtariné normale te institucionit dhe miradministrimin e
pasurisö sé institucionit;

c) Kontrollon dhe siguron miradministrimin e pasurisé séAutoritetit Pér kryerjen né afat té
inventarizimit te vlerave monetare dhe materiale;

q) Koordinon punén Pér hartimin e zbatimin e programit buxhetor afatmesém dhe menaxhon
periodikisht zbatimin e buxhetit, né pérputhje me standardet e procedurat e percaktuara
né ligjin e buxhetit e aktet nénligjore Pér hartimin e zbatimin e tij;

d) Menaxhon planifikimin, drejtimin dhe koordinimin e politikave qé kané té bejné me
personelin, me procesin e hartimit té pérshkrimeve té punes, te rekrutimit, me vleresimin

e performances sépunonjésve;
dh) Koordinon punen me drejtoritö e tjera per pörgatitjen e organikés dhe respektimin e saj
né zbatim té strukturés se miratuar dhe menaxhon burimet njerözorenéAutoritet;

e) Menaxhon procesin e prokurimeve publike né plotösimin e nevojaveté institucionit né
pérputhje me kuadrin ligjor ne fuqi;

é) Drejton strukturén Pér parandalimin e konfliktit té interesit te zyrtaréve té institucionit
gjate ushtrimit té detyrés sé tyre. Pérgjigjet per dorézimin néafat nga subjektet qémbartin
detyrimin Pér deklarim né Autoritet;

f) Menaxhon perdorimin me efektivitet te mjeteve dhe burimeve financiare, né pérputhje

me kuadrin ligjor né fuqi;
g) Menaxhon burimet njerézoreté institucionit dhe qdo problematiké apo nevojé,né zbatim

té legjislacionit né fuqi.

Neni 25
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Sektori i financös

Sektori i financés kryen kéto detyra:

a) Kontrollon punén per mbarevajtjen e veprimtarisé financiare té Autoritetit, qé ng
planifikimi korrekt i shpenzimeve operative, investimeve dhe zbatimin e procedurav
financiare, né pérputhje me legjislacionin né fuqi;

b) Kontrollon veprimtariné administrative financiare dhe siguron pérdorimin efektiv t•

fondeve té institucionit, pérfshiré fondin e pagave, si edhe Pér te gjitha transaksione

financiare qé lidhen me nevojat e institucionit dhe némarrédhénie me té tretét;
c) Kontrollon dhe siguron miradministrimin e pasurisé séAutoritetit Pér kryerjen né afat t•

inventarizimit té vlerave monetare dhe materiale;
G) Bashképunon me strukturat pérgjegjésené Autoritet Pér hartimin, monitorimin dh

vlerésimin e PBA-sé né tregues sasioré dhe buxhetore, per Qdoprogram buxhetor;
d) Monitoron periodikisht zbatimin e buxhetit népérputhje me standardet dhe procedurat

pércaktuara né ligjin e buxhetit dhe udhézimet pérkatése Pér hartimin dhe zbatimin
buxhetit;

dh) Jep kontribut néprocesin e vendimmarrjes té nivelit té mesém drejtues népérmjet sigurimi
té té dhénave té detajuara, konsultimeve dhe analizave, sipas fushés sé veprimit t•

propozuar apo té kérkuar nga sektorét;
e) Monitoron procesin e pördorimit me efektivitet té mjeteve dhe te burimeve financiare t•

institucionit, né pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi;
é) Monitoron procesin e miradministrimit té pasurise sé Autoritetit Pér kryerjen né afat t•

inventarizimit te vlerave monetare dhe materiale.

Neni 26
Sektori i burimeve njerözore dhe i shörbimeve mböshtetöse

Sektori i burimeve njerézoredhe i shérbimeve mbéshtetése kryen kéto detyra:

a) Menaxhon burimet njerézore,lidhur me pérmbajtjen, procedurén dhe administrimin
dosjeve té personelit e te regjistrit qendror te personelit, procedurat e rekrutimit, emérime
largimin, kualifikimin, realizimin e vleresimit te performances sé punonjésve ng
drejtorite e institucionit, procedurat disiplinore té pércaktuara né kété rregullore;

b) Organizon, drejton dhe kontrollon punén, permbarévajtjen e sherbimeve té brendshme t•

institucionit, Pér njé ecuri normale té punés, drejtorive dhe té sektoréve;
c) Né bashképunim me eprorét, pérgatit udhözimet e brendshme lidhurme kérkesat specifik

Pér vende té reja pune, né lidhje me kompetencat, kualifikimet dhe pérvojéne kérkuar;
q) Organizon punen, asiston dhe bashköpunon me sektorét Pör realizimin e vlerésimit t•

performances sépunonjésveté Autoritetit;
d) Punon per krijimin, unifikimin, standardizimin e dokumentacionit té sektorit lidhur m

burimet njerézorete institucionit;
dh) Menaxhon procesin e zbatimit me korrektési té rregullave té etikés dhe disiplinés népun•
nga punonjésit e Autoritetit;
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e) Jep kontribut né procesin e vendimmarrjes té nivelit té mesem drejtues népérmjet

sigurimit té té dhénave té detajuara, kosultimeve dhe analizave, sipas fushés sé veprimit,
té propozuar apo kérkuar nga sektoret;

é) Bashképunon me sektorét e institucionit, per realizimin e pérshkrimeve té punés, sipas

pozicioneve té punés;
f) Monitoron procesin e zbatimit té rregullores sé brendshme, rregullave te etikés dhe

disiplinés népuné té punonjésve,népérputhje me pércaktimet né ligj, aktet nenligjore, qé
rregullojne kete fushé dhe kété rregullore.

1.

2.

Neni 27
Arkiv/protokolli

Detyrat e arkiv/protokollit kryhen nga specialisti i sektorit té burimeve njerézoredhe
shérbimeve mbéshtetése.

Specialisti i arkiv/protokollitkryen keto detyra:

a) Kryen veprime Pér pranimin, evidentimin, regjistrimin, arkivimin, ruajtjen,
shpérndarjen dhe dérgimin e korrespondencés zyrtare, né baze té legjislacionit né
fuqi per arkivat, si dhe kontrollon zbatimin e kérkesave, qé duhet té pérmbushé cdo
dokument zyrtar qé shpérndahet ose arkivohet;

b) Kujdeset per hapjen, mbajtjen dhe ruajtjen e regjistrave, te cilat plotésohen me
shkrim té qarte, té paster dhe té lexueshém, sipas normave tekniko-profesionale

dhe metodologjike te shérbimit arkivor né Republikén e Shqipérisé;

c) Pérgjigjet Pér ruajtjen dhe mirémbajtjen e vulave té institucionit, sipas normave
tekniko-profesionale dhe metodologjike té shérbimit arkivor né Republiken e

Shqipérisé;

f) Bén shpérndarjen e praktikave dokumentare te népunésit pérgjegjés,sipas porosive
me shkrim té drejtorit té Pérgjithshém, néperputhje me afatet e percaktuara;

d) Asgjeson dokumentet me afat ruajtjeje té perkohshme, me komision ekspertize,
sipas afateve dhe sipas legjislacionit né fuqi;

dh) Mban marrédhénie me arkivin qendror;

e) Pérgiigjet per ruajtjen, shpérndarjen, mirémbajtjen e fondit arkivor dokumentar té
institucionit,perkrijimin e sistemeve te arkivimit te dokumentacionit, népérputhje
me legiislacionin Pér arkivat;

é) Kujdeset dhe pérgjigjet Pér shérbimin e korrespondencés dhe postes zyrtare jashté

institucionit,me pérpikéri, brenda afateve pérkatése;
f) Merr nédorézim, protokollon dhe shpérndan qdo shkresé/kérkesé/ankesé té ardhur
né institucion;

g) Pérpilon dhe hap dosjet sipas pasqyrés emértuese;
gj) Ofron asistencé né kryerjen e shérbimeve mbéshtetése apo aktiviteteve té stafit
mbéshtetés né institucion, sipas nevojave;

h) Menaxhon realizimin e aktivitetit ditor, népérmbushje te funksionit té drejtorit té
Pérgjithshém.
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Neni 28

Shoferi

Shoferi kryen kéto detyra:

a) Merr detyra dhe pérgjigjet Pér zbatimin e körkesave te disiplinés népuné pérpara drejtorit
té drejtorisé dhe némungesé té tij, pérpara pérgjegjesit té sektorit te burimeve njerézore
dhe shérbimeve mbéshtetése;

b) Pérgjigjet Pér ruajtjen dhe mirémbajtjen e automjetit te marré né ngarkim me
procesverbal;

c) Zbaton me pérpikéri kérkesat e parashikuara né aktet ninligjore per pérdorimin dhe
lövizjen e automjeteve gjatö dhe jashté orarit zyrtar ti punés;

G) Pérgjigjet per gatishmériné teknike té automjetit, zbatimin e grafikut te shérbimeve,
plotésimin e fletudhétimeve gdo dité;

d) Pérmbush me kujdes detyren e tij né drejtim te automjetit dhe té mirémbajtjes sétij;
dh) Duhet te evidentojé nevojat e dukshme dhe té domosdoshme Pér pajisjet dhe shérbimet

qé i duhet automjetit;
e) Pér gdo mbushje te automjetit me karburant, duhet te térheqé kuponin tatimor dhe

dorézojé ate prané sektorit té burimeve njerézoredhe té sherbimeve mbéshtetése

plotésimin e métejshém té raportit mujor té konsumit té karburantit;
é) Duhet te vendosé né dijeni institucionin per gdo aksident, defekt qé peson automjeti ose

né rastin e ndonjé gjobe té marré, Pér shkelje té rregullave té qarkullimit rrugor.

1.

2.

3.

4.

Neni 29
Punonjös pastrimi

Punonjösi i pastrimit ka Pér detyré te pastrojé dhe té mirémbajé té gjitha ambientet e

brendshme dhe té jashtme te Autoritetit.

Zyrat e punonjésveduhet té pastrohen gjaté orarit zyrtar dhe né prani té tyre, me
qéllimin e mire qé gdo gjé e domosdoshme te pastrohet me kujdes.

Sanitari giatö giithé orarit zyrtar duhet té mbajé pastér ambientet e pérbashkéta, si:
tualetet, korridoret, shkallét, sallön e mbledhjeve etj.

Punonjési i pastrimit detyrohet té ruajékonfidencialitetin.

KREU 111

DISIPLINA

Neni 30
Pörgjegiösia Pör shkeljet disiplinore
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Punonjésit e Autoritetit jane pergjegjésPér shkeljen me faj te detyrimeve té pércaktuara né1.

Kodin e Punés, né kontratén individuale te punés dhe né kete rregullore.

Né rast té shkeljes sé detyrimeve té pércaktuara né pikén 1, té kétij neni, ndaj punonjésve2.

merren masa disiplinore né pérputhje me parashikimet e kontratés individuale té punes dhe
késaj rregulloreje.

Neni 31
Parimet Pérmasat disiplinore

Masat disiplinore duhet té jené té pérshtatshme dhe proporcionale ne raport me shkelje1.

disiplinore te kryer.

Né pércaktimin e masésdisiplinore merren parasysh shkaqet, réndésia e shkeljes disiplinore2.

shkalla e fajésisé, rrethanat né te cilat eshté kryer shkelja, pasojat qé ka sjellé shkelja, si dh

nésendaj punonjésit éshté marremé pare masedisiplinore.

Procedura e shqyrtimit té masesdisiplinore nga punédhénési duhet te garantojé té drejtén3.

punémarrésit Pér t'u dégjuar, mbrojtur, parashtruar fakte dhe prova, brenda njé afati t•

arsyeshém.

4. Per gdo shkelje jepet vetém njé masédisiplinore.

Neni 32
Llojet e shkeljeve disiplinore

Shkeljet disiplinore ndahen né:

a) shkelje te lehta;
b) shkelje té rénda;
c) shkelje shumé té rénda.

Neni 33
Shkelje ti lehta

Shkelje te lehta konsiderohen:

a)

b)

c)
q)

d)

mosrespektimi i orarit té punés;
mungesa e pajustifikuarnépuné nga 3 - 8 ore;
mosrespektimi pa shkaqe te pranueshme i afateve te caktuara Pér kryerjen e detyrave;
largimi nga vendi i punés per periudha te shkurtra, pa sjellé pengesa népermbushjen
detyrés, pa njoftuar eprorin direkt;
mosrespektimi i detyrimeve té tjera té punémarrésit, detyrimeve kontraktuale apo i
detyrimeve qé rrjedhin nga legjislacioni né fuqi;
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dh) shkelje té rregullave té etikés.

Neni 34
Shkelje ti rénda

Shkelje te rénda konsiderohen:

a) mosrespektimi i orarit té punés néményrö té pérséritur deri né 3 here;
b) mungesa te pérséritura té pajustifikuara né vendin e punés nga 3-8 ore;
c) shkelje té detyrimeve té punonjésit qé rrjedhin nga Kodi i Punés, nga kontrata

individuale e punes dhe nga kjo rregullore, té cilat kanö sjelle pasojate rénda;
q) moskryerja e detyrés funksionale dhe detyrave té tjera te ngarkuara nga eprori;
d) démtime me dashje apo pakujdesi té réndé i pajisjeve dhe platformave;
dh) kryerja brenda kohés sépunés e veprimeve qénuk lidhen me punén, kryerja e veprimeve

qé ulin ose cenojnéfigurén e punémarrésit ose imazhin e Autoritetit.

Neni 35
Shkelje shumö ti rinda

Shkelje shumö té renda konsiderohen:

a) Mosrespektimi i pérséritur i afateve te caktuara né pérmbushjen e detyrave, si dhe i
detyrave, te cilat kané sjellé pasojashumé te rénda;

b) Moszbatimi haptazi i dispozitave ligjore dhe nénligjore Pér pérmbushjen e detyrave
funksionale;

c) Braktisja e punés ose mungesa e pajustifikuar dhe e vijueshme Pér 3 dite pune ose

mé shumé, kur mungesa ka sjellé pasoja shumé té renda népermbushjen e detyrave
te institucionit;

q) Pérfitimi né ményré té drejtpérdrejté ose té terthorté i dhuratave, favoreve,
premtimeve ose trajtimeve preferenciale, té cilat jepen Pér shkak te detyrés;

d) Raste té provuara té pandershmérisé sé punémarrésit, te cilat kané té béjné me
mashtrime, qe sjellin edhe pasojashumé té renda per institucionin;

dh) Démtimi ose pervetésimi i pasurisé sé institucionit, pérdorimi i saj jashté funksionit Pér
te Cilen éshté dhené, si dhe krijimi pa shkaqe te pranueshme i mundésisé per démtim
apo keqpérdorim té saj;

e) Shkelje e réndé apo néményré té pérséritur e rregullave té etikes némarrédhéniet me
punonjésit e tjeré dhe eprorét,

é) Shkelje té parimit té konfidencialitetit;
f) Shkelja e rregullave Pér ruajtjen e informacionit té klasifikuar apo té mirébesimit Pér té

dhénat e klasifikuara si té tilla;
g) Mosdeklarimi i veprimtarive té jashtme prané punédhénésit né formén e kérkuar sipas

nenit 49, pika 2 e késaj rregulloreje;
h) Mosdeklarimi i situates sé konfliktit té interesit.
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Neni 36
Llojet e masave disiplinore

Né varési té shkeljes disiplinore, perséritjes sétyre dhe pasojave ato kané sjellé, masat
disiplinore qé jepen ndaj punonjésveté Autoritetit jané:

a) verejtje me shkrim;
b) verejtje me paralajmerim Pér largim nga detyra;
c) ulje e pérkohshme nédetyré per 1 deri né2 vjet me njé nivel mé té ulét;
q) zgjidhje te kontratés individuale té punés.

Nuk eshté e nevojshme té merren te gjitha masat disiplinore Pér punonjésin, para mases
sé largimit nga puna.

Neni 37

Parimet pir individualizimin e masés disiplinore

Pér shkeljet shume té rénda, te parashikuara nénenin 35 te késaj rregulloreje jepet masa
disiplinore e parashikuar nénenin 36, shkronja "q" té késaj rregulloreje.

Pér shkeljet e rénda te parashikuara né nenin 34 té kesaj rregulloreje jepet masa
disiplinore e parashikuar nénenin 36, shkronjat "b" dhe "c", té késaj rregulloreje.

Per shkelje te lehta té parashikuara né nenin 33 té kesaj rregulloreje jepet masa
disiplinore e parashikuar nénenin 36, shkronja "a", té késaj rregulloreje.

Neni 38
Komisioni disiplinor

Komisioni disiplinor éshté organi ad hoc, i cili ngrihet me urdhér te drejtorit té

Pérgjithshém dhe kaPér detyre shqyrtimin e procedures disiplinore né lidhjeme shkeljet
e disiplinore te kryera nga punonjésit.

Komisioni disiplinor pérbéhet nga 3 anétarö me pérbérje, si mé poshté:

a) drejtori i Pérgjithshém apo personi i autorizuar prej tij;
b) pérfaqésues nga sektori i burimeve njerézoredhe i shérbimeve mbéshtetése;
c) drejtori i drejtorisé sépunonjésit per té cilin do zhvillohet procedura disiplinore dhe,

né mungesé té tij, pérgjegjési i sektorit té punonjésit.

Neni 39
Procedura pir ecurinö e shkeljes disiplinore

34



I.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

Né rast té konstatimit té njérésprej shkeljeve disiplinore te pércaktuara né kété rregullore,
eprori i drejtpérdrejté i punonjesit, si dhe Gdoperson tjetér, i cili konstaton shkeljen, njofton
drejtorin e pérgjithshém népérmjet njé memoje apo gfarédo forme tjeter té pershtatshme.

Drejtori i Pérgjithshem urdhéron sektorin e burimeve njerézore dhe te shérbimeve

mbéshtetése Pér fillimin e procedures disiplinore.

Procedura disiplinore ndiqet nga sektori i burimeve njerézoredhe i shérbimeve mbéshtetése
dhe pérfshin:

a) ngritjen me urdhér té drejtorit te Pérgjithshem té Komisionit disiplinor ad hoc;
b) vendosjen né dispozicion té komisionit disiplinor te gjithé dokumentacionit lidhur me

proceduren disiplinore;
c) hartimin e njoftimit per fillimin e ecurisé disiplinore per punonjésin, i cili permban:

i. shkeljen disiplinore té pretenduar Pér té;
ii. te drejten qe ai ka per te paraqitur, me shkrim, sqarimet e tij rreth shkeljes sé

pretenduar dhe afatin deri kur duhet té paraqitet ky sqarim;

iii. té drejtén Cléka Pér t'u njohur me dosjen e procedimit, per t'u dégjuar, ai vete apo me
perfaqésues ligjor, per te paraqitur déshmitaré, Pér te paraqitur prova ose Pér té
kérkuarmarrjene tyre;

iv. datén kur do té shqyrtohet shkelja e pretenduar.

G) dokumentimin e seancesdégjimore (mbajtjen e procesverbalit), si dhe té gjithé procesit
té komisionit disiplinor;

d) pergatitjen e urdhrit té drejtorit té Pérgjithshém Pér vendosjen e masésdisiplinore;
dh) njoftimin e punonjésit mbi maséndisiplinore.

Komisioni disiplinor, né rast se konstaton se Géshtja e ngritur pérben njé nga rastet e

shkeljeve disiplinore te parashikuara nga nenet 33, 34 e 35 té kesaj rregulloreje, propozon
vendosjen e masésdisiplinore.

Né seancéndegjimore, punonjesi paraqitet vete me praniné e njé pérfaqésuesi ligjor ose
cakton njé pérfaqésues ligjor.

Né rast se pas dy njoftimeve te njépasnjéshme punonjési apo perfaqésuesi i tij nuk paraqiten,
ecuria disiplinore vazhdonnémungesé.

Drejtori i Pérgjithshém urdhéron dhénien e masésdisiplinore, si edhe njoftimin me shkrim
té punonjésit lidhur me masen.

Kundér vendimit per caktimin e mases disiplinore punonjési ka té drejtén e ankimit né
Gjykatén e Shkallés sé Paré Tirané.
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Neni 40

Shuarja e masésdisiplinore

Masa disiplinore "vérejtje me shkrim" shuhet né qofté se, brenda 6 (gjashté) muajve nga
dita e dhénies sé saj, punonjésit nuk i éshté dhéné ndonjé masétjetér disiplinore.

Masa disiplinore "verejtje me paralajmerim per largim nga detyra" shuhet né qofté se,

brenda 1 (njé) viti nga dita e dhénies sésaj, punonjésit i nuk éshté dhéné ndonjé masétjetér
disiplinore.

Masa disiplinore "ulje e pérkohshme né detyré Pér 1 deri né 2 vjet me njönivel mé té ulét"
shuhet néqofté se brenda periudhés sémasessédhéné, punonjesit nuk i éshté dhéné ndonjé
masétjetér disiplinore.

Masat disiplinore per te cilat ka kaluar periudha e shuarjes hiqen nga dosja vetjake e

punonjésit.

Neni 41

Pezullimi nga detyra

Pezullimi éshté ndörprerja e pörkohshme e marrédhénieve te punes per periudhön sa zgjat

arsyeja e ndérprerjes. Né mbarim te kesaj periudhe, punonjési rimerr pozicionin e tij, me
perjashtim te rastit kur dénohet me heqje lirie.

Punonjési pezullohet:

a) kur ndaj tij fillon ndjekja penale per shkak te detyrés ose Pér vepra penale té tjera, deri

némarrjene njé vendimi perfundimtar;

b) per periudha studimi mé shumé sé 6 muaj, té ndérmarra me nismen e veté punonjésit,
por ne lidhje me profesionin qi ai ushtron.

Gjaté periudhös sépezullimit, punonjési nuk paguhet.

Periudha e kohés sépezullimit nga detyra merret né konsideraté Pér Ilogaritjen e vjetérsisé
népuné.

KREU IV
ETIKA

Neni 42
Kohézgjatja javore dhe ditore e punis

Kohézgjatja javore e punes Pér punonjésit e Autoritetit éshté 40 orenéjavé.
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Orari ditor i punes éshté nga ora 08:00 — 16:30, nga dita e hene deri néditén e enjte, dhe

nga ora 08:00 - 14:00, diten e premte.

Per rastet kur per nevojate permbushjes sédetyrave funksionale nevojitet te punohet jashte

kohézgjatjes sépunes dhe orarit té parashikuar nga pikat 1 e 2 té kétij neni, punonjésit do

té trajtohen sipas pércaktimeve te legjislacionit né fuqi.

Neni 43
Pördorimi i kohös sépunis

Punonjési duhet te pérdoré kohen e punes ne ményré efektive Pér realizimin e detyrave

funksionale dhe ato té ngarkuara nga eprorét.

Kjo kohé nuk pérdoret Pér asnjé qéllim tjetér, pérveqse né rastet kur perdorimi i saj Pér
qéllime te tjera éshté i autorizuar zyrtarisht.

Punonjésit i duhet té njoftojé eprorin direkt, si dhe temarrémiratimin e tij Pér gdo dalje nga
vendi i punés. Né rast mungese té eprorit direkt detyrimi Pér njoftim dhe miratim i kalon
eprorit té njé hierarkie mé té larté.

Cdo mungesé né detyre béhet me leje, veg rasteve shéndetésore, per te cilat behet njoftimi
telefonik né sektorin pérkatés.

Njé punonjés i cili nuk paraqitet né puné per arsye shéndetésore, duhet té informojé pa

voneséeprorin e tij, brenda ores9:00 te dites pérkatése te punes.

Raporti mjekésor ne rastet kur nuk Ieshohet né sistemin on-line nga institucionet
kompetente, dorézohetné Drejtoria e Finances dhe e Shérbimeve Mbéshtetése ditén e pare
te paraqitjes sépunonjésit népuné.

Neni 44
Verifikimi i prezencés népunt

Sektori i Burimeve Njerézore dhe i Shérbimeve Mbéshtetése kryen verifikimin e pérditshém
té prezencés dhe hyrjes sépunonjesvené orarin zyrtar te punés népérmjet kontrollit fizik
dhe verifikimit té sistemit té akses-kontrollit. Pér té gjithé kété proces raportohet prané
drejtorit té Pérgiithshém dhe zévendésdrejtorit té Pérgjithshém deri né orén 09:00.

Raportimi duhet té pérmbajé emrat e punonjésve,té cilét:

a)

a)

b)

c)

Nuk jané paraqitur néorarin zyrtar te punes;
Jané larguar nga vendi i punes pa lajmérim;

Jane me shérbime dhe trajnime;
Jané me raport mjekésor;
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q) Jane me pushime vjetore apo pushime té tjera, sipas legjislacionit né fuqi;
d) Jane me puné jashtö institucionitnémarrédhönie me palet e treta.

Neni 45

Planifikimi dhe miratimi i lejeve tö pushimit vjetor

Cdo drejtori, brenda datés 31 mars te Gdoviti kalendarik, bén parashikimin e pushimit
vjetor Pér qdo punonjéspa cenuar vijueshmériné e punés. Nése planifikimi ndryshon, ai
duhet t'i behet i ditur punonjésit té pakten 30 (tridhjeté) dite perpara dates séplanifikuar.
Parashikimi i lejeve nuk do te thoté miratimi i tyre.

Miratimi i lejes béhet nga drejtori i drejtorisé pérkatése Pér nivelet "specialist" dhe
"pérgjegjés sektori", mé pas ai konfirmohet nga drejtori i Pérgjithshem, sipas formatit
tip té miratuar nga burimet njerézore.Miratimi i lejeve té nivelit "drejtor drejtorie" béhet
nga drejtori i Pergjithshém. Kérkesa Pér leje duhet te paraqitet té paktén 15

(pesémbédhjeté) dité pérpara dités séprogramuar per fillimin e lejes.

Pér gdo punonjésté Autoritetit asnjé leje nuk quhet e miratuar pa konfirmimin e drejtorit
té Pérgiithshém.

Lejet merren né njé kohé qé té jené té pérshtatshme si Pér punédhénésin, ashtu dhe
punémarrésin, duke pasur parasysh nevojat e institucionit.

Sektori i Burimeve Njerezore dhe i Shérbimeve Mbéshtetése éshté pergiegjés Pér
mbajtjen shénim té lejeve. Cdo punonjésqé deshiron té marre lejen duhet té paraqesé
njé kérkesö me shkrim, e cila duhet té jete e firmosur sipas percaktimeve té bera né
pikön 2, té ketij neni.

Kjo kérkesé ruhet si dokument nédosjen e personelit dhe shérben per té Ilogaritur pagen
e punonjésit.

Neni 46
Vlerat bazi

Punonjési i Autoritetit vepron me integritet té larté moral e profesional, né funksion té

kryerjes séveprimtarisé administrative.

Sjellja personale e punonjési Autoritetit duhet te jeté e tillé qé té reflektojé ndershméri, té
promovojévlerat e parimet mé té larta etiko-morale dhe te inkurajojé punonjésit e tjerö té

veprojnénéperputhje me keto vlera.

Punonjési i Autoritetit duhet te jeté i paanshém, i besueshém, transparent, efektiv, duke
realizuar me disipliné dhe né kohé detyrat funksionale, né respektim té interesit publik.
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Punonjési i Autoritetit perdor né ményré efektive kohén e punes per realizimin me
pérgjegjesi dhe korrektési té detyrave funksionale, duke kontribuuar né rritjen e

performancés sé institucionit.

Punonjési i Autoritetit, gjaté ushtrimit té detyrés, ndjek e zbatonparimin e deburokratizimit

e té eficiencés, duke siguruar qé procedura administrative te zhvillohet sa me shpejt te jete
e mundur, brenda afateve ligjore dhe me sa mé pak kosto si dhe jep mendime dhe opinione
objektive, bazuar nedijeniné dhe né pervojénprofesionale, duke garantuar paprekshmériné
e interesit publik e institucional, mbi até personal.

Punonjési i Autoritetit gjaté ushtrimit té detyrés udhéhiqet nga ndershmeria dhe
profesionalizmi.

Neni 47
Konflikti i interesave

Punonjési shmang gdo situate te konfliktit té interesit gjaté pérmbushjes sé detyrave,
deklaron interesat private prane Autoritetit pérgjegjés té institucionit dhe respekton

dispozitat e legiislacionit Pér parandalimin e konfliktit té interesave né ushtrimin e

funksioneve publike.

Punonjési duhet té shmangé angazhimin néaktivitete qé pérbéjne, mund té pérbejné apo do
té perbéjné konflikt interesi té cdo Iloji, sipas percaktimeve té legjislacionit né fuqi Pér
konfliktin e interesit.

Punonjési duhet te shmangé situata, veprime dhe sjellje qé démtojné apo mund te démtojné
imazhin e institucionit, si:

a) shoqérimi me persona private, qé mund té kené interesa te lidhura me veprimtariné e

institucioneve;
b) kryerja e veprimeve te ekzagjeruara né bare, lokale, restorante, parqe dhe/apo ambiente

té tjera publike;

c) frekuentimi i ambienteve, aktiviteteve apo vendeve te padenja dhe qé mund té démtojné
ose te hedhin dyshimembi figurin e tij morale;

q) perdorimi néményré jokorrekte i medias dhe i rrjeteve sociale;
d) realizimi dhe publikimi ne Gfarédolloj forme i fotove/videove té vetvetes, kolegéve

ambienteve té punés, proceseve te punés Pér qéllime qö nuk lidhen me punén apo me
aktivitete zyrtare.

Neni 48
Pördorimi i informacionit zyrtar dhe ruajtja e konfidencialitetit
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Punonjési i Autoritetit garanton dhénien e informacionit publikut, né pörputhje me
parashikimet e legjislacionit Pér té drejtén e informimit, Pér aq kohé sa ky informacion nuk
éshté i ndaluar Pér t'u dhéné.

Punonjési i Autoritetit ruan konfidencialitetin e informacionit qé zotéron, por pa cenuar
zbatimin e detyrimeve qö rrjedhin nga legjislacioni qe rregullon té drejtén e informimit mbi
dokumentet zyrtare.

Punonjési i Autoritetit nuk mund té pérdoré per qéllime private informacionin qé zotéron

per shkak té detyrés.

Punonjösi i Autoritetit mbron, ruan e nuk perhap informacionin zyrtar edhe pas largimit nga
detyra, per njéperiudhé 2-vjegare.Né rastet e informacionit konfindencial, afati pércaktohet
sipas legiislacionit né fuqi.

Publikimi dhe transmetimi nga punonjési, permes mjeteve te ndryshme te komunikimit, i
kujtimeve personale qé lidhen me detyrén qé ka ushtruar ose ushtron duhet té jete gjithnjé

né pérputhje me parimin e konfidencialitetit.

Punonjési i Autoritetit nuk mund te shpörndajé apo té publikojé dokumentacionin zyrtar qö
administrohet né institucionet pa autorizimin paraprak te eproréve, me pérjashtim té

materialeve qé publikohen né faqen elektronike, ne kuader té programit té transparencés.

Ish-punonjésit e Autoritetit nuk duhet te pérfaqésojné asnjé person ose organizaté né njé
konflikt ose marrédhénie tregtare me administratén publike shqiptare, Pér njé periudhé
kohe 2-vjeqare pas largimit nga detyra, Pör detyrön qö ai ka kryer ose né vazhdimési te saj.

Né rast té fillimit té njé detyre té re brenda afatit 2-vjeqar té pércaktuar né pikén 7,

ish-punonjési duhet té informojé njésiné e burimeve njerézore,minimalisht 2 (dy) jave
pérpara fillimit té detyrés, Pér qéllimin e tij Pér t'u angazhuar né njé marredhénie tjetér
punésimi.

Njésia e burimeve njerezoreshqyrton informacionin e dhéné Pér té pércaktuar nésenatyra
e veprimtarisé éshté apo jo né kushtet e pércaktuara né pikén 7 dhe njofton me shkrim
punonjésin Pér vendimin e saj, brenda 5 (pesé) ditéve pune nga marrja e kérkesés nga
punonjési.

10. Punonjési nuk ka detyrimin té raportojé veprimtarité qé kane te béjnö me:

a) aktivitete bamirésie ose humanitare;
b) aktivitetet qé rrjedhin nga bindjet politike, sindikaliste dhe/ose filozofike ose fetare;
c) aktivitetet kulturore;
q) menaxhimin e thjeshté té aseteve apo zotérimeve apo pasurisé personale apo familjare,

né cilésiné private;
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d) veprimtarinö akademike;
dh) punésimin né administratén publike;
e) aktivitete té ngjashme.

Neni 49

Veprimtaritö e jashtme

Me veprimtari té jashtme te punonjésit kuptohet cdo Iloj veprimtarie Pér qéllime fitimi ose
jo, qé punonjesi zhvillon jashté ushtrimit té detyrave té tij funksionale dhe Clékörkon njö
angazhim mendor dhe fizik té tij, né Gfaredoforme, p.sh. si: konsulent, ortak, pérfaqésues,
drejtues, anétar ose punonjés.

Qdo punonjési Autoritetit, nuk mund té ushtrojé njé veprimtari té jashtme duke lidhur njé
marrödhénie punésimi tjetér, pavarésisht néseéshtö me shpérblim ose jo, pa vénéné dijeni
né rrugé shkresore punédhénesin.

Si rregull, punonjési nuk duhet té angazhohet néveprimtari te jashtme, nese:

a) krijohet ose duket sikur krijohet njö konflikt interesash me pozicionin e tij zyrtar;
b) angazhimi mendor dhe fizik i punonjésit ndikon népérmbushjen normale té detyrave te

tij zyrtare, pengon ose e ben té vöshtiré kryerjen e tyre;

c) cenohet figura e Autoritetit;
q) veprimtaria ejashtme qé kryen éshté vazhdim i detyrave té tij zyrtare dhe punonjési duhet

te pérdoré te dhénat qé zotéron nga pozicioni i tij néAutoritet;
d) qéllimi i veprimtarisé bie ndesh me qéllimin dhe objektivat e pozicionit zyrtar té punés
né institucion.

Punonjési i Autoritetitmund te angazhohet:

a) né veprimtari té jashtme né kuadér té shoqatave kulturore, shoqérore, bamirése apo
sportive, si dhe té marré pjesé né organet drejtuese té kétyre shoqatave, pa penguar
pérmbushjen e detyrave;

b) né veprimtari mésimdhénieje, duke zbatuar percaktimet e akteve ligjore e nénligjore né
fuqi Pér kété qöllim;

c) néveprimtari krijuesejashté kohös sépunes (shkrime, pikturé, fotografi etj) me kusht te

mos pengohet kryerja normale e detyrés zyrtare dhe te cénohen parimet dhe rregullat e

Autoritetit;
q) né veprimtari té jashtme biznesi me kusht qé ato té mos e pengojnéati né kryerjen e

detyrés.

Neni 50
Veprimtaritö politike
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2.

3.

4.

1.

2.

1.

2.

3.

1.

Punonjösi né varési te pozicionit té punés mund te jeté anötar i partive politike apo i

grupimeve me karakter politik, Pér aq sa lejohet me ligi.

Punonjési lejohet té marrépjesé né grumbullime, takime, mbledhje, tubime me karakter
politik apo té shprehö publikisht bindjet apo preferencat politike, Pér aq sa nuk bie ndesh
me legiislacionin né fuqi.

Punonjési distancohet qartazi nga qdo ndikim ose presion politik, qe mund te gojé né
njéanshméri gjaté pérmbushjes sedetyrave.

Punonjésit nuk lejohen qé gjaté orarit tö punös té béjne fushate elektorale dhe as té lejojné
ose té pérdorin ambiente té institucionit, prona ose logon e saj Pör kété qéllim.

Neni 51
Pördorimi i duhanit dhe i pijeve alkoolike

Ndalohet pirja e duhanit némjediset e punés, nézyra apo nékorridore té Autoritetit.

Gjaté kohés se punes nuk mund té konsumohen pije alkoolike dhe substanca te tjera té
ndaluara.

Neni 52

Komunikimi

Komunikimi i punonjésit duhet te karakterizohet nga etika, mirésjellja dhe respekti i
ndérsjellé. Komunikimi verbal dhe joverbal (gjuha e trupit, gjestikulacioni, toni i zérit,
ményra e véshtrimit, ruajtja e distances fizike etj.) duhet té jeté korrekte, pa perdorur fjalor
fyes apo paragjykues, Pér Gfarédolloj arsyejeapo shkaku. Nö mjediset e punés nuk mund te
komunikohet me ze te larté apo ti pérdoren shprehje té papérshtatshme.

Punonjési respekton rregullat e procedurat lidhur me komunikimin e brendshém zyrtar, me
shkrim, me mjete elektronike apo verbal, duke respektuar hierarkiné dhe Ilogaridhenien.

Né komunikimin e pérditshém brenda institucionit, punonjésit duhet te respektojne shkallén

hierarkike.

Neni 53
Veshja

Paraqitja dhe veshja e punonjésit té Autoritetit duhet té jeté e denjé dhe serioze, népérshtatje
me funksionin qé kryen. Veshja duhet té permbushé standardet e profesionalizmit dhe
modestisé, duke shmangur keshtu krijimin e pérshtypjes sé pahijshme dhe dömtimin e
imazhit té institucionit.
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Té gjithé punonjésit dhe drejtuesit, té cilét jané né kontakte té drejtpérdrejta me partneröt e

huaj, institucionet shtetérore dhe joshtetérore, persona té treté, etika e veshjes do te jeté si
vijon:

a) Meshkujt: Kostum;
Femrat: Xhaketé, kémishé ose bluzé me méngé, fund ose pantallona serioze, fustan me
méngö.

b) Pér punémarrésit, qé nuk janö nékontakt me persona té treté, etika e veshjes do te jeté:

Meshkujt: Xhaketé, pantallona serioze, kémishé me méngé té gjata dhe pantallona

serioze néveré.
Femrat: Kémishe ose bluzé serioze me méngé dhe fund ose pantallona serioze,

fustan me mengé.

c) Xhinset mund te vishen vetém ditén e premte dhe vetem né rastet kur nuk ka kontakt
me té treté.

Gjaté kohés qé jané né ambientet e institucionit, té gjithé punonjésit duhet té mbajné te

vendosurmbi veshjen e sipörme kartén e identifikimit te punonjésit te Autoritetit.

Neni 54

Dhuratat dhe favoret

Punonjösi i Autoritetit nuk duhet te kérkojé apo té pranojé,néményré té drejtpérdrejté a te
térthorté, veten, familjen, té aférmit, personat fiziké apo juridiké, me té cilét ka
marrédhönie, dhurata, favore, pritje apo gdo pérfitim tjetér, si dhe premtime per to, te cilat
i jepen per shkak te pozicionit te tij, me efekt pérfitimi te gfarédoshém per dhuruesin ose
persona té trete, qé ndikojne ose duket sikur ndikojne népaanshmériné e kryerjes sédetyrés,
a jane ose duket sikur jane shpérblim per ményrén e kryerjes sé detyrés, ftesa Pér pritje té

ndryshme, premtime, ofrime falas apo ulje te gmimeve per kryerjen e shérbimeve, te
argétimeve, pushimeve, transporteve, udhétimeve, pérfitime té bursave tö studimit dhe/apo
te sigurimeve.

Punonjési i Autoritetit nuk duhet té kérkojé, néményré té drejtpérdrejté ose té térthorté, té

japé dhurata ose té ndérmjetésojé Pér te dhéné dhurata per njé punonjésté njé niveli mé té
larté apo te afErm te tij dhe as te kérkojé ose té pranojédhurata nga punonjési njéniveli mé
té ulét ose té af*érm te tij, Pér shkak té cilésive dhe raporteve zyrtare.

Béjné pérjashtim nga parashikimet e pikave 1 e 2 ftesat e zakonshme apo kur jané té ftuar
punonjésose kolegé té tjeré, té mikpritjes tradicionale, dhuratave me vleré simbolike apo
tradicionale dhe té mirésjelljes, brenda kufijve normalé té tradités, zakoneve, lidhjes
farefisnore dhe praktikés sé perditshme, té cilat nuk krijojné dyshime Pér paanésiné e
punonjésit.
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5.

6.

7.

8.

9.

10.

1.

2.

Punonjési i Autoritetit mund te pranojé dhurata nga qeverité e huaja apo organizatat
ndérkombétare brenda kufijve normalé té shprehjes sémikpritjes dhe trajtimit qé buron prej
saj, kortezisé apo protokollit, nésenuk tejkalohen kufijté e tradités e té zakoneve te vendit

ku jepen, nuk vénéné dyshim objektivitetin, ndershmériné dhe paanshmériné e punonjési
e nése nuk kompromentojné imazhin dhe integritetin e Republikés se Shqiperisé.

Punonjési i Autoritetit mund té mbajé dhurata te lejueshme, pa qené i detyruar t'i deklarojé
ato, nésenuk e kalojne vlerén prej 10 000 (dhjeté mijé) lekésh per dhuraté. Nése népunési
ka dyshim Pér vlerén e dhuratés, ai njofton eprorin direkt dhe i kérkon njésisé sé burimeve
njerézorete kryejé vlerésimin e saj.

Dhuratat e pranuara nga punonjési i Autoritetit nga delegacione té gfarédo natyre apo
individé, mbi vlerén e caktuar, per shkak té pozicionit té tij, duhet té deklarohen brenda 30
(tridhjeté) ditéve tek eproröt, si dhe né njésiné e shérbimeve mbéshtetése, ku kéto te fundi
béjné vlerésimin e dhuratave dhe inventarizon ato me vlere me te madhe se 10 000 (dhjet"
mijé) leké. Dhuratat administrohen né njé vend te posaqém dhe ato mund te pördoren
qéllime te veprimtarisé institucionale.

Punonjösi, néasnjé rast, nuk duhet té pranojédhurata névleré monetare.

Né rast se punonjési déshiron té mbajé dhuratén me vleré mbi 10 000 (dhjeté mijé) leké
atöheré ai paguan diferencön e vlerés sesaj, pas vlerösimit té béré nga institucioni.

Jane té ndaluara té gjitha dhuratat, qé qojnénékonflikt interesi, sipas legjislacionit né két•
fushé, pavarésisht vlerés sé tyre.

Punonjési nuk merr pérsipér dhe as bin premtime lidhur me kryerjen ose moskryerjen
veprimeve administrative né kompetencé té tij ose té kolegéve, qé mund te pérbéjné shk
per njéanshméri gjatö ushtrimit te detyrave.

Neni 55
Pördorimi i telefonit

Ne takime pune, mbledhje me titullarét e Autoritetit, né raportimin tek eprorét, aparati
telefonit celular duhet té jeté i fikur ose pa tingull.

Punonjési i Autoritetitmund té pérdoré telefonin celular privat kur nuk pengon kryerjen

detyrave. Perdorimi i tyre gjaté takimeve dhe mbledhjeve té punes eshté i ndaluar.

KREU V
AKTET ADMINISTRATIVE, HARTIMI DHE QARKULLIMI
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Neni 56

Aktet administrative

Drejtori i Pergjithshém i Autoritetit, né cilésiné e titullarit té institucionit, nepérmbushje té
funksioneve te veta ligjore, nxjerr akte administrative individuale, si me poshté vijon:

a) Vendim - akt administrativ,qé ka karakter individual, i cili pércakton maséne dénimit
administrativ né rastet e konstatimit te kundérvajtjes administrative, né perputhje me
legjislacionin né fuqi;

b) Urdher - akt administrativ qe ka karakter individual, i cili zgiidh njé geshtje specifike te

posaqme Pér njé subjekt apo grup subjektesh te pércaktueshém. Urdhri bazohet né aktet
ligjore e nenligjore, qe rregullojne Göshtjen objekt akti;

c) Rregullore - akt administrativ qé mbulon fushat ligjore, teknike, administrative etj., té
cilat normojnée vendosin rregulla té detyrueshme Pér njé kompleksitet Géshtjesh ligjore,

administrative dhe teknike;
g) Autorizim - akti administrativ népérmjet te cilit lejohet té kryhet njé veprimtari e caktuar

né zbatim té legjislacionit né fuqi, sipas rastit edhe e kushtézuar;
d) Udhézim - akt nenligjor me karakter shpjegues, qe shtjellon me hollési te gjitha

urdhérimet e ligjit ose te vendimit té Késhillit té Ministrave.

Pérveg se kur parashikohet ndryshe nga ligji, akti administrativ ka formé té shkruar, né letér
ose elektronik, verbal ose né gdo forme tjetér te pérshtatshme, dhe né keto raste ai

konfirmohet sipas rregullave te percaktuara néKodin e Procedurave Administrative.

Aktet administrative qé hartohen nga drejtori i Pérgjithshém i Autoritetit, té shkruara né
letér apo elektronike, duhet te permbajné elementet e domosdoshme te méposhtme:

a)

b)

c)

Pjesén hyrése qé pérmban:

i. emrin e organit publik qé nxjerraktin;
ii. palöt, té ciléve u drejtohet akti;
iii. datén e miratimit;
iv. bazén ligjore.

Pjesén arsyetuese;
Diapozitivin, qe tregon:

i. pjesenurdhéruese qé tregon se gfaré éshté vendosur;
ii. strukturat qö ngarkohen Pér zbatimin e tij;
iii. kohen e hyrjes né fuqi te aktit;
iv. té drejtén e ankimit, pörfshiré organin publik apo gjykaten ku mund té paraqitet

ankimi, mjetet e ankimit afatin dhe ményrén e perllogaritjes sétij Pér paraqitjen
e ankimit.
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Aktet administrative té pérmendura né piken 1, te kétij neni, hartohen né perputhje me
formatet standard sipas shtojcave té Rregullores sé njésuar té punes me dokumentet né
autoritetet publike té Republikés sé Shqiperisé, té miratuar nga Késhilli i Larté i Arkivave.

Neni 57
Hartimi i dokumenteve administrative

Akti administrativ, pérpara se té miratohet e té nénshkruhet nga drejtori i Pérgjithshém,

ndjek procedurén administrative, si me poshte vijon:

a) Struktura pérkatése qé identifikon nevojén per te operuar me njé akt administrativ
paraqet, népérmjet drejtorit te drejtorisé, projektaktin administrativ (projekturdhér;

projektvendim, projektrregullore, projektudhezim etj.). Projektakti administrativ i

percillet Drejtorisé séCertifikimit, té Politikave dhe Céshtjeve Ligjore Pér té verifikuar
perputhshmérine ligjore té aktit dhe, sipas rastit, kryen ndérhyrjet e nevojshme Pér
hartimin, plotésimin e saktésimin e bazés ligjore, si dhe formulimin e tij sipas teknikés

legjislative, kur paraqitet e nevojshme.
b) Drejtoria qé ka propozuar aktin administrativ, pas marrjes sémendimit, e dérgon Pér

miratim e nenshkrim te drejtori i Pérgjithshém.
c) Pas miratimit dhe nénshkrimit té aktit administrativ nga drejtori i Pérgjithshem, akti

protokollohet dhe u vihet né dispozicion strukturave té ngarkuara Pér zbatimin e tij.
q) Aktet administrative, si rregull, formulohen me shkrim; pérjashtimisht dhe né raste té

veganta, urdhrat mund té jepen edhe verbalisht.

Dokumentet qe dalin nga institucioni adresuar institucioneve té tjera ose paléve te treta
duhet te jené sipas formatit té miratuar. Po késhtu, shkresat e perpiluara Pér
korrespondencé té brendshme duhet té kené né krye té faqes logon e Autoritetit dhe
emértimin e strukturés perkatése, numrin e protokollit, shkurtimin e léndés, adresén e

korrespondentit, tekstin e dokumentit, funksionin, emrin dhe mbiemrin e personit qe
nénshkruan dokumentin e nénshkrimin e tij. Vula, data dhe numri i protokollit vendosen

pas nénshkrimit nga drejtori i Pérgjithshém. Ekzemplari i dokumentit qémbahet nézyrén
e Arkiv/Protokollit, siglohet nga pérpiluesi dhe, sipas hierarkisé, deri te drejtori i
Pérgjithshém. Né te shénohet data e pérpilimit dhe sasia e ekzemplaréve té printuar.

Shkresat hartohen né pérputhje me formatet standard sipas shtojcave te Rregullores sé
njésuar té punés me dokumentet né autoritetet publike té Republikés sé Shqipérisé, té

miratuar nga Késhilli i Larté i Arkivave.

Neni 58
Dokumentet administrative qö vijnö né adresö ti Autoritetit
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Dokumentet hyrése regjistrohen né regjistrin e korrespondencös nga zyra e

Arkiv/Protokollit, e cila bén shénimin né to té numrit té protokollit dhe dates sé marrjes,
si dhe bashkéngjit kartelén pérkatése shoqéruese.

Dokumentet me kartelén shoqéruese i pércillen drejtorit té Pörgjithshem, te cilat pas
njohjes u delegohen drejtoréve té drejtorive dhe, sipas shénimit mbi delegimin e

praktikés né strukturén perkatese té vendosur nga drejtoréve té drejtorive, shpérndahet
menjéheré né strukturat e ngarkuara, kundrejt konfirmimit té marrjes sé dokumentit
népérmjet nénshkrimit né librin e dorézimit.

Struktura e ngarkuar Pér trajtimin e praktikés hyrése pérgatit materialin pérkatés brenda
afatit te pércaktuar né kartelé, i cili dorézohet prané drejtorit té Pörgjithshém per
nénshkrimin e tij. Pas nénshkrimit, materiali i dorézohet zyrés séArkiv/Protokollit.

Kartela shoqéruese hartohet né pérputhje me formatet standard sipas shtojcave té

Rregullores sé njésuar té punes me dokumentet né autoritetet publike té Republikés sé
Shqipérisé, te miratuar nga Késhilli i Lartö i Arkivave.

Neni 59

Rregullat e nönshkrimit e tö vulosjes sédokumenteve

Kérkesat Pér informacione dhe gdo Iloj korrespondence tjetér Cléu drejtohet ministrave dhe
drejtuesve té institucioneve té tjera qendrore e vendore apo organizmave ndérkombötare brenda
dhe jashté vendit nénshkruhen vetém nga drejtori i Pérgjithshém. Specialisti i
Arkiv/Protokollit nuk duhet té vendosö vulén néasnjé rast qé shkelet ky rregull.

1.

2.

1.

KREU VI
RREGULLA PÉR PERSONELIN

Neni 60
Rekrutimi dhe marridhöniet e punis

Marrédhéniet e punés té punonjésve te Autoritetit rregullohen bazuar né ligjin nr.7961,
daté 12.07.1995, "Kodi i Punés séRepublikös sé Shqipörisö", té ndryshuar.

Marrédhéniet e punés formalizohen me aktin e emérimit dhe kontratén individuale té punés
nga drejtori i Pérgjithshém.

Neni 61

Körkesat Pör pranim

Punonjés te Autoritetit mund té zgjidhen personat, té cilét plotésojné keto kérkesa té

pérgiithshme:
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a)

b)

c)

q)

d)

Té jené shtetas shqiptare;
Té kené zotési té ploté Pér té vepruar;
Té pérmbushin kérkesat specifike Pér nivelin arsimor dhe té zotérojné aftésité e

nevojshme profesionale Pér vendin pérkatös té punés;
Té jené né kushte shéndetésore té mira Pör té kryer detyrat pérkatése;
Té mos jene té dénuar me vendim té formös séprere te gjykatés Pér kryerjen e njé
krimi.

Neni 62

Procedura e rekrutimit

1.

2.

3.

4.

l.

2.

3.

1.

2.

3.

Rekrutimi kryhet népérmjet konkurrimit te hapur, transparent dhe te drejté bazuar némeritat
individuale.

Shpallja e konkurrimit Pér pozicionet e lira béhet né faqen zyrtare té Autoritetit, bazuar né
nevojat e institucionit.

Shpallja Pör konkurrim pérmban kriteret e pérgjithshme dhe té veganta qé duhet té

plotésojné kandidatét dhe te fushave, né té cilat do te zhvillohet konkurrimi.

Procedura per vlerésimin e kandidatéve béhet nga njé komision prej tre anétarésh, njé
pérfaqésues té burimeve njerézoredhe dy pérfaqesues te strukturés, né té cilén éshté shpallur
pozicioni i lire, népérputhje me pércaktimet ligjore né fuqi.

Neni 63

Kontrata e punösimit

Kontrata e punésimit eshté individuale dhe ka format standard.

Kontrata plotésohet né 3 (tri) kopje origjinale, njé kopje Pér punedhénésin, njé kopje Pér
punémarrésin dhe njé kopje e kontratés ruhet nédosjen e personelit té punonjésit.

Kohézgjatja e punésimit percaktohet nékontraté. Periudha e proves zgjat 3 (tre) muaj.

Neni 64

Delegimi dhe zivendösimi né detyrö

Delegimi i kompetencave béhet népérputhje me Kodin e Procedurave Administrative.

Drejtori i drejtorisé, né rast mungese apo paaftésie afatshkurtér, zévendésohet, Pér shkak té

ligiit, nga pérgjegjési i sektorit té drejtorisé, qé ka vjetérsi mé té madhe népuné.

Pérgjegjési i sektorit, né rast mungese apo paaftésie afatshkurtér, zévendésohet, Pér shkak
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té ligjit, nga punonjösi i té njéjtit sektor, qé ka vjetérsi mé té madhe népuné.

Neni 65
Vlerösimi i rezultateve né puni

Cdo vit, nga data 1-15 korrik dhe 1-15 janar, béhet vlerésimi i rezultateve né puné
punonjésit e Autoritetit, sipas formularit té vlerésimit ne aneksin 2, qé i bashkelidhet kesa

rregulloreje dhe éshté pjesé pérbérése e saj. Ky éshté procesi i verifikimit te realizimit t•

pérgiithshém té objektivave te pércaktuar né fillim té periudhés sé vlerésimit, si dhe
aftésive apo i dobésive té punémarrésit né kryerjen e detyrave dhe shérben Pér té marr•
vendime objektive lidhur me ngritjen né detyré, lirimin nga detyra, si dhe pércaktimin
nevojaveper trajnim e zhvillim profesional té punémarrösit.

Vlerésimi i specialistit béhet nga pérgjegjési i sektorit, konfirmohet nga drejtori i drejtoris
dhe miratohet nga drejtori i Pérgjithshém, ndérsa vlerésimi i rezultateve te pérgjegjésit t
sektorit béhet nga drejtori i drejtorisé dhe miratohet nga drejtori i Pérgjithshém.

Vlerésimi i rezultateve té punes ka té béjé me vlerésimin e objektivave nénénndarjen B t

formularit té vlerésimit né aneksin 2, té késaj rregulloreje, si dhe te objektivave, sa m
poshté:

a)

b)

c)

q)

d)

e)

é)

f)

g)

Gabimeve/saktésivenépunén e kryer;

Realizimit né kohé té punés;
Kolegjialitetit té marrédhénieve;
Gatishmérisö Pér puné né grup;
Shpeshtésisé séoröveté punés jashté orarit;
Kérkesave Pér késhillim;
Trajnimit dhe ngritjes profesionale;
Aftésisé drejtuese;
Aftésisé menaxheriale ( teknike, konceptuale);
Aftésisé Pér té krijuar marrédhénie bashképunimi;
Aftésisé Pér pörshtatje ndaj ndryshimit.

Pér vlerésimin e rezultateve népuné pérdoren katér nivele té shkallézuara vlerésimi:

a)

b)

c)

G)

Shume mire (1): jane realizuar shumö miré té gjithé objektivat dhe eshté treguar njé
sjellje e qéndrim profesional té dalluar nga té tjeröt;

Mire (2): jané realizuar mire objektivat dhe éshte treguar njé sjellje dhe qéndrim
profesional i mire;
Kénaqshém (3): jane realizuar kénaqshöm objektivat dhe éshté treguar njé sjellje
dhe qéndrim profesional relativisht i mire;
Jo kénaqshém (4): nuk jané realizuar objektivat dhe nuk jané pérmbushur
pritshmérité lidhur me qéndrimin dhe sjelljen profesionale.
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5.

6.

7.

8.

9.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

Vlerésimi i rezultateve népuné béhet perobjektivat e pércaktuar népikén 3, té kötij neni,
sipas formularit pérkatés qö shpérndahet Pér trajtim brenda dates 1 korrik dhe 1 janar
nga sektori i burimeve njerézoredhe i shérbimeve mbéshtetése.

Formulari i vlerésimit depozitohet prané sektorit te burimeve njerézore,i cili ruan né
dosjen pérkatése te punonjésit vlerésimin e rezultateve népuné.

Né rast té marrjessé vleresimit negativ nedy vlerésime te njépasnjéshme pérbén shkak

per zgjidhjen e kontratés sépunés, sipas pércaktimeve té béra néköté rregullore.

Cdo punonjés ka té drejtén e ankimit né gjykatén kompetente Pér vlerésimin e

rezultateve népuné.

Pörjashtohen nga procesi i vlerésimit punonjésit, té cilét nuk kané mbushur 2 (dy) muaj
puné.

Neni 66
Dosja e personelit

Dosja e personelit né Autoritet éshté individuale dhe pérmban té dhéna té karakterit
teknik, profesional, masat disiplinore, té dhénat per vlerésimin periodik té rezultateve
individuale népune.

Dosja e personelit administrohet perkatésisht nga sektori i burimeve njerézoredhe i
shérbimeve mböshtetése, néperputhje me pércaktimet ligjore dhe nénligjore né fuqi per
administrimin e dosjeve te personelit.

Dosja e personelit pasurohet Gdovit me té dhéna té reja, sig mund téjeté vlerésimi vjetor,
kualifikime e déshmi té ndryshme, te cilat pasurojnédosjen dhe skedarin e personelit.

Me dosjen e personelit kané té drejtö té njihen vetém subjektet e pércaktuara nga
legjislacioni né fuqi, i punésuari, te cilit i pérket dosja, eprori direkt, népunésit e njésisé
sé burimeve njerézore,qé pérgjigjen Pér mbajtjen dhe sistemimin e tyre, titullari i
institucionit, institucione té tjera té ngarkuara nga ligji.

Dosja ka inventarin e saj dhe Pér gdo shtesé behen shénimet né inventar.

Punonjési mban pergjegjési per vértetösiné e té dhénave qé jep Pér plotésimin e dosjes sé
personelit.

Me ndérprerjen e marrédhénieve té punés, dosja personale i kthehet punémarresit dhe
institucioni mban njökopje té saj.
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8.

1.

2.

I.

2.

3.

4.

5.

Sektori i burimeve njerézoredhe i shérbimeve mbéshtetése éshté i detyruar te japé té

dhénat e pércaktuara né pikén 2, té kétij neni, dhe gdo té dhéne té nevojshme Pér
Regjistrin Qendrorté Personelit.

Neni 67

Dorézimi i detyrös

Rregullat e dorézimit te bazés materiale té punes dhe dokumentacionit qé ka punonjési né
posedim nemomentin e largimit nga puna, transferimit, Iejeve, specializimeve, trajnimeve
apo pushimeve rregullohen me akte té veganta.

Kur punonjési largohet nga detyra (kur jep doréheqjen apo lirohet nga detyra) brenda
dates sé percaktuar né urdhrin e lirimit, éshté i detyruar té béjé dorézimin e té gjitha
dokumenteve, pajisjeve, mjeteve té punes né inventar dhe detyrimeve financiare.

Neni 68
Shörbimet brenda dhe jashtö vendit

Shérbimet brenda dhe jashté vendit realizohen nébaze te programit té veprimtarive vjetore
te Autoritetit ose nébazé té aktiviteteve te tjera jashté kétij programi.

Shérbimet jashté qendrés sé punés, brenda vendit, nga punonjésit e institucionit,mund té

jené té planifikuara apo té paplanifikuara, sipas nevojaveté institucionit.

Sherbimet jashté qendrés sé punes brenda vendit u nénshtrohen te gjitha kérkesave té

pércaktuara né vendimin e Keshillit té Ministrave, Pér trajtimin financiar té punonjésveqe
dérgohen me sherbim jashté qendrés sépunés brenda vendit.

Pér raste kur shérbimet e punonjésvejashté vendit mbulohen nga buxheti i shtetit, dérgimi
me shérbim béhet me miratimin paraprak té Sekretarit té Pérgjithshém té Késhillit té

Ministrave apo personit té autorizuar prej tij, ndérsa trajtimi financiar béhet sipas

pércaktimeve té vendimitté Késhillit té Ministrave, per trajtimin financiar te punonjésveqé
dérgohen me sherbim jashté vendit.

Pas pérfundimit te shérbimit, sektori i finances verifikon dhe kérkon nga punonjési
plotésimin e praktikés me dokumente, te cilat vértetojné shpenzimet e shérbimit. Sektori i
finances i bashkéngjit ato né praktikén pérkatése té shérbimit te punonjésit dhe ia paraqet

drejtorit té Pérgjithshém, i cili miraton urdhérshpenzimin.

KREU VII

RREGULLA PÉR TEKNOLOGJINÉ E INFORMACIONIT
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1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

1.

2.

3.

Neni 69

Rregullat e pirdorimit tö rrjetit dhe té pajisjeve kompjuterike

Pérdorimi i rrjetit dhe i pajisjeve kompjuterike té institucionit té Autoritetit menaxhohen
nga personat pérgjegjésté ngarkuar me urdhér té drejtorit te Pérgjithshém.

Té gjitha sistemet kompjuterike qé jané prone e institucionit duhet té pérdoren vetém
Pér qéllime pune.

Né njé sistem kompjuterik do te instalohen vetem ato programe qé i nevojiten pérdoruesit

Pér kryerjen e detyrés.

Pérmirésimet né"software", instalime skedarésh dhe skedaré té tjeré te ekzekutueshém, per
shkak té rrezikut té larté té viruseve té transmetuara néményré elektronike, shkarkohen apo
instalohen nga interneti nga personat pérgjegiés te ngarkuar me urdhér té drejtorit te
Pergjithshöm. Skedaré te ekzekutueshém bashkélidhur né mesazhet e postés elektronike
giithashtu shkarkohen me monitorim nga specialistét IT.

Cilido perdorues, kur konstatohet se Pér njé kohé té gjaté pérdor keto burime Pér qellime
personale, mund t' i ndérpritetmundésia e pérdorimit tö kétyre burimeve dhe te merren masa
administrative.

Me marrjene kodit té pérdoruesit, Pér rrjetin dhe sistemet kompjuterike, pördoruesi éshté
pérgjegjésPér te gjitha veprimet qé ndérmerren gjaté pérdorimit té atij kodi. Si pérdorues i
rrjetit, lejohet qé té pérdoren rrjete dhe/ose sisteme te tjera kompjuterike bashkélidhur ketyre
rrjeteve.

Kompjuter, laptop, programe, pajisje periferike, USB, kufJetapo Qdo Iloj tjetér pajisjeje
kompjuterike, qé i jepet njé pérdoruesit, né pérfundim té pérmbushjes sé detyrés i kthehet
dhe mbetet prone e institucionit.

Neni 70

Posta elektronike

Sistemi i postés elektronike duhet té pérdoret vetém Pör qéllime pune.

Cdo pérdorues duhet té pérdoré si firmé (signature) né e-mail, logon e miratuar nga
institucioni.

Né pérputhje me kufizimet e sistemit dhe kufizimet e hapésirés, asnjé fotografi, grafiké,
film apo ndonjé skedar shtojcé né e-mail nuk duhet te pérdoret né sistem pa pasur arsye té
vlefshme pune.
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4.

5.

6.

1.

2.

3.

1.

2.

3.

Llogaria e e-mail-it mund té konfigurohet e te instalohet né aparatet celulare.

Posta elektronike, qé dérgohet nga keto sisteme duhet te konsiderohet si gdo Iloj tjetér

komunikimi. Kéto mjete komunikimi né térésiné e tyre pérfaqésojné institucionin, ndaj
duhet té shkruhen néményrén e duhur e profesionale.

Adresa elektronike (e-mail): info@cesk.gov.al éshté kanali i vetem zyrtar i komunikimit

me palé té treta dhe komunikimi népermjet késaj adrese éshté i kufizuar vetém Pér persona
te autorizuar.

Neni 71

Pörditösimi i faqes internetit

Pérditésimi dhe monitorimi i faqes zyrtare té internetit ndiqet nga punonjésit e Drejtorisé
sé Qeverisjes se Sigurise Kibernetike, Kontrollit dhe Zhvillimit Strategjik, té cilét kané

detyrimin té raportojné nénivel hierarkik Pér gdo problematiké.

Drejtori i Pérgjithshém autorizon publikimin e te gjithé informacionit publik né faqen
zyrtare té institucionit.

Strukturat pérkatése jané pérgjegiése Pér monitorimin e saktésine e informacioneve té tyre
te publikuara ne fushat, ne te cilat ato operojné,pjese e rubrikave te faqes séweb-it. Me
pérgatitjen e informacionit dhe marrjen e miratimit nga drejtori i Pergjithshém, lejohet
perditésimi i tij ne faqen e web-it te Autoritetit.

KREU Vill

DISPOZITA TÉ FUNDIT

Neni 72

Njohja me rregulloren

Té gjithé punonjésit e Autoritetit duhet té njihen individualisht me kete rregullore dhe, nése
e shohin te nevojshme, te kérkojné sqarime e interpretime Pér kété té fundit pranéDrejtorisé
séFinances dhe té Shérbimeve Mbéshtetése.

Drejtoria e Financés dhe e Shérbimeve Mbéshtetése éshté e detyruar t'i bejé té ditur

punonjésit négastin e punésimit té tij detyrimet qé rrjedhin nga legjislacioni né fuqi dhe nga
kjo rregullore, té cilat duhen respektuar me rigorozitet.

Eprori direkt i punonjésit ka pérgjegjési té kontrollojé néseai zbaton kété rregullore dhe té
propozojémasat e duhura disiplinore Pér shkeljet e saj.

Neni 73
Sanksione
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1.

2.

Mosrespektimi i rregullores sé brendshme té Autoritetit pérbén shkak Pér nisjen e

procedimit disiplinor Pörgdo punonjésté institucionit, qé shkel köté rregullore, né pérputhje
me dispozitat e késaj rregulloreje.

Mosnjohja e rregullores nuk e Gliron punonjösin nga pérgjegjösia dhe sanksionet e
lartpérmendura.
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3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

regjistrimi/akreditimii ofruesve te sherbimit té besuar dhe mbikéqyrja e veprimtarisé sé
tyre;

inspektimi i metodave té gjenerimit dhe té menaxhimit té gelésave publiké dhe

certifikatave elektronike;
mbikéqyrja e procesit té löshimit té certifikatave te kualifikuara elektronike dhe
implementimi i nénshkrimit elektronik, identifikimi elektronik dhe shérbimet e tjera te
besuara;
pércaktimi i masave te sigurisé kibernetike né nivel kombétar;
funksionimi si piké qendrore kontakti né nivel kombétar Pér operatorét pérgjegjésné
fushén e sigurisö kibernetike dhe bashkérendimi i punés per zgiidhjen e incidenteve té

sigurisé kibernetike;
veprimi né cilésiné e CSIRT-sé kombétare;
sigurimi i ndihmés dhe i mbeshtetjes metodike per operatorét pérgjegjésné fushen e

sigurisé kibernetike;
10. kryerja e aktiviteteve ndérgjegjésuese dhe edukuese né fushén e sigurisé kibernetike;
11. koordinimi i veprimtarisé me institucionet e sigurisé e te mbrojtjes dhe bashképunimi

me CSIRT-té sektoriale dhe me autoritetet ndérkombétare ne fushén e sigurisé
kibernetike, népérmjet marréveshjeve té pérbashköta, népérputhje me legjislacionin né
fuqi.

Objektivat e Drejtorisé

2.

3.

4.

Objektivat e sektorit—jane:

2.

3.

4.

jané:

Ndarja C: Objektivat dhe matésit e performancös (Objektivat duhet te shkruhen ne ményr
té tille qe te jené: specifiké, te matshém, té arritshém, realisté dhe te pércaktuar né term
kohoré)

Objektivat Pér periudhén jané:
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Pergjithésisht nuk ka Punonjesi éshté i
deshiré te punojé né gatshém dhe merr

pjesé kénaqshém négrup
punen né grup

Komentet e zyrtarit
ra ortues/ Sh •e ime

Punonjési eshte i
gatshém dhe merr
persipér qé té luajé

nje rol gjaté punes
ne ru

Punonjési eshté
shumé i gatshém dhe

merr pérsipér té

drejtojé punén né

Kérkesat per keshillim - masa né té Cilen punonjésit i nevojitet ose kérkon késhilla ose drejtim
teknik, me qéllim qé te kryejé punén e ngarkuar: pse ndodh kjo dhe si mund té minimizohet

Vlerésimi i zyrtarit
ra ortues

Punonjési ka
véshtirési né té
kuptuar/pérshtatje
dhe ka gjithmoné
nevo•éérkéshillim
Komentet e zyrtarit
ra ortues/ Sh •e ime

Vlerésimi i zyrtarit Vlerésimi i zyrtarit
ra ortues

Punonjési ka
kuptueshméri té
kénaqshme dhe ka
nevojéper keshillim
si as rastit

ra ortues

Punonjési rrallé heré
i nevojitet drejtim
teknike Pér té

kuptuar detyrat e

n arkuara

Vlerésimi i zyrtarit
ra ortues

Punonjesi ka epérsi

né té kuptuarit e
detyrave

Aftésia menaxheriale Pér punonjésit né pozicionet e nivelit te ulét dhe te mesem drejtues —

aftésia per te perdorurme efektshméri burimet financiare dhe njerezore
Vlerésimi i zyrtarit
ra ortues

Nuk siguron

pérdorimin efektiv té
burimeve financiare
dhe njerézore

Komentet e zyrtarit
ra ortues/ Sh •e ime

Vlerésimi i zyrtarit
ra ortues

Siguron qé pérdorimi
i burimeve njerézore
dhe financiare te jeté
nénivele te
kénaqshme

Vlerésimi i zyrtarit
ra ortues

Ndjek proceset e

punes dhe nderhyn

qé né fazat e
hershme Pér te
parandaluar
keqmenaxhimin e

burimeve njerézore
dhe financiare

Vlerésimi i zyrtarit
ra rtues

Nxit dhe mbikéqyr
zbatimin
strategjive
maksimizojnö
vlerén

eficiencén

Clé

dhe
e

burimeve njerézore
dhe financiare

Palet nénshkruese kané percaktuar objektivat e punés, matésit e performancés dhe sjelljen e

vlerésueshme profesionale dhe miratojné pérdorimin e tyre per ciklin e vlerésimit té rezultateve
individuale népuné.

Zyrtari raportues:
Drejtori i
Drejtorii Pérgjithshém:............. ... .

Data:

Firma:

Firma:

Firma:

Firma:
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Vlerésimi i pörgjithshöm i rezultateve népunö

Vlerésimi i pérgjithshém i rezultateve népune éshté bazuar néperformancén e punonjésit gjaté
realizimit té objektivave té mésipérme té miratuara dhe rezultateve té arritura né sjelljen
profesionale.

Vlerösimi:

Jo kénaqshém (4): Punonjesi nuk i ka realizuar objektivat dhe nuk kapermbushur pritshmérité,
lidhur me qéndrimin dhe sjelljen profesionale;
Kénaqshém (3): Punonjési ka realizuar kénaqshém objektivat dhe ka treguar njé sjellje dhe

qéndrim profesional relativisht té mire;
Miré (2): Punonjési ka realizuar miré objektivat dhe ka treguar njé sjellje dhe qéndrim
profesional té miré;
Shumé miré (1): Punonjési ka realizuar shumé mire té gjithé objektivat dhe ka treguar njé sjellje
e qéndrim profesional te dalluar nga te tjerét.

Vlerésimi i zyrtarit
ra ortues

Jokéna shém
Komente té zyrtarit

ra rtues

Ndarja D: Ninshkrimi

Vleresimi i zyrtarit
ra ortues

Kén shim

Vlerésimi i zyrtarit Vlerésimi i zyrtarit
ra ortues

2

Mire

ra ortues

Shumé mire

1. Uné deklaroj se kam kryer vlerésimin e mésipérm Pér punonjésin.

Nénshkrimi i zyrtarit raportues

Data: .

2. Uné deklaroj se kam marrédhe kam lexuar vlerésimin e mésipérm.

O Jam dakord me vlerésimin.

ü Nukjam dakord me vlerésimin.

Nénshkrimi i drejtorit te drejtorisé

Data:

3. Uné deklaroj se kam marredhe kam lexuar vlerésimin e mésipérm.
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C] Jam dakord me vlerésimin.
D Nukjam dakord me vlerésimin.

Nénshkrimi i drejtorit té Pérgjithshém

Data:..

4. Uné deklaroj se kam marrédhe kam lexuar vlerésimin e mésipérm.

C] Jam dakord me vleresimin;
C] Nukjam dakord me vleresimin.

Nénshkrimi i punonjésit

Data:....................

5. Uné nukjam dakord me vlerésimin e mésipérm dhe kérkoj rivleresim nga ana e drejtorit té

Pérgjithshém.

Nénshkrimi i punonjésit

Data:...................

Ndarja DH: Rivlerösimi nga drejtori i Pörgjithshöm

1. Une deklaroj se kam shqyrtuar pretendimet e punonjésit lidhur me vlerésimin e rezultateve

népuné dhe rivlerésoj, sa mé poshté:

Nénshkrimi i drejtorit té Pérgjithshém

Data:..

2. Uné deklaroj se kam marredhe kam lexuar rivlerésimin nga ana e drejtorit té Pérgiithshém.
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C] Jam dakord.

ü Nukjam dakord.

Nénshkrimi i punonjésit

Data: ..

3. Uni deklaroj se do té ankimoj né rrugé gjyqésorevlerésimin Pér rezultatet né puné Pér
periudhén.................

Nénshkrimi i punonjésit

Data:...............
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